&
W
eau”

Votre service public de I'eau

MAITRES CUBES

Station d'épuration de SAINTES

Renouvellement de I'autorisation de rejet

Dossier de demande d’examen au cas par cas

Station d’épuration de Saintes Vue du silo — Source Sud-Ouest

Renouvellement de 'autorisation
de rejet

Dossier de demande d’examen au cas par cas

SAS Maitres Cubes
40, avenue de Rompsay — 17000 La Rochelle
Tel. 05.46.68.31.96 — Courriel : contact a maitrescubes.fr — Web : www.maitrescubes.fr
SIRET : 89300588400018 — APE : 7112B - TVA intra : FR 78893005884

13/02/2023




! -. Demande d’examen au cas par cas préalable
2 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement la nofice explicative

Cadre réservé a |'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : Ne d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

Nom Prénom
2.2 Personne morale _
Dénomination ou raison sociale EAU17

Nom, prénom et qualité de la personne Christophe SUEUR, Président
habilitée & représenter la personne morale

rRes/siRer [ 2] 5[ 1] 7[0] 1] 8] 1-|-9.|.0|0[b|2|0|_Formejuﬂdlqua EPIC

Joignez a vofre demande I'annexe obligafoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) duv tableau des sevils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

. — Caractéristiques du projet au regard des sevils ef critéres de la catégorie
N° de catégorie et sous-calégorie (Préciser les évenfuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)

24 a) Systeme d'assainissement dontla || 3 station de traitement des eaux usées de Saintes a une capacité de 40 000 EH soit
station de traitement des eaux usées est | 2400 kg DBOS/j.

d'une capacité inférieure a 150 000 Le systeme d'assainissement est soumis a la rubrique de la nomenclature IOTA
équivalents-habitants et supérieureou | 9.1,0,1°, Le régime associé a cette rubrique est celui de I'autorisation.
égale a 10 000 equivalents-habitants. Il est également soumis a la rubrique IOTA 2.1.3.0 sous le régime de la déclaration.

4. Caracteéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Depuis Juillet 2010, différents travaux ont été réalisés sur le réseau de collecte : extensions et renouvellement des réseaux,

création de postes de relevage. Sur la station d'épuration, un nouveau poste de relevage et des prétraitements ont été mis en
service en 2021. (Cf. descriptif joint en annexe 8.2.1)

De nouveaux travaux d'amélioration du systeme de collecte vont étre entrepris dans les prochaines années, suite a
I'ebaboration du schéma directeur d'assainissement. La liste des travaux et leur échéancier est jointe en annexe 8.2.2.

Ces travaux consistent principalement a réhabiliter les réseaux d'assainissement, a mettre en séparatif une partie du réseau
unitaire, dans le but de limiter le fonctionnement des surverses et d'améliorer la qualité les rejets dans la Charente, milieu
récepteur.

La capacité et la filiere de traitement des eaux usées de la station restera inchangée. Les travaux de réhabilitation de la station
d'épuration sont prévus a moyen terme (entre 5 et 10 ans) ou a long terme (échéance > 10 ans) et feront I'objet d'une nouvelle
procédure réglementaire,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est d'améliorer I'état du systeme de collecte, de diminuer I'apport d'eau claire parasite a la station
d'épuration et donc d'améliorer I'impact du systeme d'assainissement sur le milieu récepteur.

4.3.1 dans sa phase fravaux
Ces travaux d'amélioration concernent :

- laréhabilitation des réseaux d'assainissement : les travaux pourront étre effectués soit en tranchée ouverte, en lieu et place du
collecteur existant ou a coté, soit par des techniques de réhabilitation par l'intérieur (réparations ponctuelles, chemisages,
tubages, etc)

- la mise en séparatif d'une partie du réseau unitaire, avec la réalisation d'un nouveau collecteur d'eau usée et la conservation de
la conduite unitaire pour les écoulements pluviaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Les travaux d'amélioration vont permettre de réduire I'apport d'eau claire parasite a la station d'épuration et donc d'améliorer le
fonctionnement de celle-ci.

Les volumes surversés par temps de pluie au niveaux des déversoirs d'orage vont également diminuer, réduisant ainsi I'impact
de ces surverses sur le milieu naturel.

Le passage en séparatif des réseaux unitaires va tranformer ces réseaux unitaires en réseaux pluviaux. Le Maitre d'Ouvrage de
ces réseaux EP (CDA de Saintes) fera de son coté un porté a connaissances des modifications apportées.

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le systeme d'assainissement de Saintes dispose d'un arrété préfectoral de renouvellement d'autorisation arrivé a échéance le 22
juillet 2020 (arrété préfectoral n®10EB0331 du 22 Juillet 2010 valable 10 ans).
Par arrété préfectoral n19EB1243 du 28 juin 2019, la validité de 'autorisation a été prorogée jusqu'au 22 janvier 2022.

Par arrété préfectoral n°21EB455 du 03 novembre 2021, la validité de I'autorisation a été prorogée jusqu'au 22 janvier 2024.

Le renouvellement de I'autorisation est soumis 2 une demande d'autorisation environnementale au titre de la loi sur |'eau
(rubrique nomenclature IOTA 2.1.1.0). Le régime est celui de l'autorisation au regard de la capacité de la station établi a 40 000

EH soit 2400 kg DBO5/j.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet e superficie globale de I'opérafion - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Capacité nominale en EH 40000 EH
Charge nominale de DBO5 2 400 kg DBO5/j
Débit de référence 6 700 m3/jour
Linéaire de réseau en km 187 km (dont 20% unitaire)
Nombre de postes de relevage sur le réseau 55 dont 2 avec trop-plein
Nombre de déversoirs d'orage 16
Superficie de I'emprise de la station d'épuration 24ha

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Station d'épuration :
Rue de Taillebourg
17100 SAINTES

Références cadastrales : 000 CL 156

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Coordonnées géographiques'

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ :
Point d'arivée :
Communes traversées !

long. 45°45'27"9 Lat.

long. __°__"__"_ lak
long. __°__'__"_lakh

L

Joignez @ voire demande les annexes n°2a é

oui [ X |

4.7.1 Si oui, cefle insiallation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Oui I:]

environnementale 7

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voftre projet et
indiquez a quelle date Il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non |:]
Non

311




5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
Linstructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le sife de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région ufiles pour rempilir le formulaire.

Le projet se sifue-f-il : Oui Non Lequel/Laquelie ?
Le systeme d'assainissement raccordeé a la station d'épuration de Saintes est
Dans une zone naturelle concerné pour partie par les 2 ZNIEFF suivantes :
d'intérét écologique, 0]
faunistique et floristique de - ZNIEFF de type 1 n°540003324 - LA PREE PRAIRIE DE COURBIAC

type | ou Il (ZNIEFF) 2 - ZNIEFF de type 2 n°540007612 - VALLEE DE LA CHARENTE MOYENNE ET SEUGNE

—— =— == e | — — —

En zone de montagne ? O |

Dans une zone couverte

par un arété de D |

protection de biotope ?

——— — R N R .

O X

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), | [] ‘ |
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un temitoire couvert par I'Environnement approuvé le 11/12/2019

un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas ] ‘

échéant, en cours

d'élaboration ? ‘ |

Dans un bien inscrit au | Le systéme d'assainissement raccordé a la station d'épuration de Saintes se trouve
patrimoine mondial ou sa | dans le périmétre du site patrimonial remarquable (ex ZPPAUP) de la commune de
zone tampon, un Saintes zone Z1a « Vallée de la Charente »

monument historique ou LD
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

— i — 4 —
| |
Dans une zone

humide ayant fait lobjet ]
d'une délimitation ?

| - _ |

4/11




Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
réparlition des eaux ?

Dans un périméfre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle 7

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-l, dans
__ou a proximité :

|
' D'un site Natura 20002

D'unsite classé 2

O

Non

La commune de Saintes est couverte par un Plan de Prévention des Risques
Inondation approuvé le 21 décembre 2011 et par Plan de Prévention des Risques
Naturels mouvements de terrain approuveé le 8 mars 2012.

Plans approuvés les 21/12/2011 et 08/03/2012.

Le site de la station d'épuration n'est pas répertorié sur BASIAS ou BASOL, pourtant,
une partie du site de la station de traitement des eaux usées a été remblayée par des
ordures ménageres (ancienne décharge).

Les conduites d'assainissement sont localisées en domaine public. Au coeur de |a
ville de Saintes, il n'est pas répertorié de pollutions suspectées ou averees sur le
domaine public. (données Géorisques)

“La commune de Saintes se trouve en ZRE au titre du bassin de la Charente pour les

eaux superficielles comme pour les eaux souterraines (cf arrété n® 03-3757 du 02
décembre 2003).

ILe systeme d'assainissement de Saintes est situé dans les aires d'alimentation des

captages de Coulonges et de Saint-Hippolyte. Il s'agit de captages superficiels *
Grenelle”, intégrés au programme Re-Sources.

Lequel et a quelle distance ?

Le systeme d'assainissement raccordé 4 la station d'épuration de Saintes se trouve

pour partie dans les sites NATURA 2000 suivants :
- FR 5412005 « Vallée de la Charente moyenne et Seugnes »
- FR 5400472 « Moyenne Vallée de la Charente et Seugnes et Coran »

5/11



6. Caracteristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Oui

Incidences potentielles

Engendre-i-il des
prélévements .
d'eau 2 l:]
Si oui, dans quel

milieu ¢

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement I'impact potentiel

mpliguera-t-il des
ainages / ou des

nodifications [:'
évisibles des
asses d'eau

outemraines ?

1-il excédentaire
n matériaux ?

-il déficitaire en
atériaux ? -
i oui, utilise-t-il les D
essources naturelles |
u sol ou du sous-
?

Est-il susceptible
‘enirdiner des
erturbations, des |
égradations, des
estructions de la D
iodiversité
xistante : faune, |

lore, habitats,
ontinuités '
écologiques ? |

Les travaux sur le systeme d'assainissement vont p;ne_ttre d'améliorer la
qualité du rejet dans la Charente.

Milieu naturel I
Si le projet est situé
dans ou & proximité |
d'un site Natura |
2000, est-il '
susceptible d'avoir | [_]

n impact sur un
| abitat / une
espéce inscritle) au |
ulaire Standard |

de Données du site 7.

6/11



Est-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les
autres zones G

numérées au 5.2 du,
présent formulaire ? |

Tsensibilité parficuliére,

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

-il concemé par
s risques
echnologiques ?

Risques

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Le PPRN de la commune de Saintes a été approuvé par arrété préfectoral
n°11-3752 du 21 décembre 2011. Il traite du risque inondation par
débordement du fleuve Charente.

!

endre-t-il des
ues sanitaires 2
-il concemé par
risques
itaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des |
ftrafics

[

Risque sanitaire du fait de la nature des ouvrages (station d'épuration des
eaux usées).

Pas d'augmentation du risque par rapport a la situation existante puisqu'il n'y
a pas d'extension ou de travaux prévus sur la filiere actuelle.

X

Nvuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores 7

Les travaux sur le réseau de collecte vont nécessiter la mise en place de
déviations pendant les travaux et donc la modification des déplacements et

[] |dutrafic dans la Ville de Saintes.

Sur le réseau de collecte, les travaux vont engendrer des bruits ponctuels et
temporaires liés aux engins de chantier (camions, pelles hydrauliques).

Sur la station d'épuration, pas d'augmentation des nuisances sonores par
rapport a la situation existante puisqu'il n'y a pas d'extension ou de travaux
prévus sur la filiere actuelle.

7/11



Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par |
des nuisances
olfactives ?

|Engendre-t-il des
jvibrations ?

[Est-il concemé par
|des vibrations ?

[

|

Engendre-t-il des '
iémissions lumineuses |
: |
|Est~i| concerné par

L

X O
X O

| O

x]

Le systeme d'assainissement engendre des odeurs, du fait de la nature des
ouvrages (station d'épuration des eaux usées).

Pas d'augmentation des nuisances olfactives par rapport a la situation
existante puisqu'il n'y a pas d'extension ou de travaux prévus sur la filiere
actuelle.

Sur le réseau de collecte, les travaux vont engendrer des vibrations
ponctuelles et temporaires liées aux engins de compactage des tranchées
(plaques vibrantes ou compacteurs).

des émissions | '
‘Iumineuses ? ‘
Engendre-t-il des '

UJ |

rejefs dans I'air ?

Engendre-t-ildes |
rejets liquides ? |
Si oui, dans quel
milieu 7

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Le rejet des eaux usées traitées s'effectue dans la Charente.

Les travaux sur le réseau de collecte vont diminuer les rejets directs dans la
Charente au niveau des déversoirs d'orage.
|

des matiéres de curage.

Le traitement des eaux usées sur la station d'épuration produit des boues
déshydratées chaulées (épandage), de refus de dégrillage compactés et des
sables lavés. Les graisses sont traitées sur site.

Pas d'augmentation de la quantité de ces sous-produits puisqu'il n'est pas
prévu d'extension ou de modification des filieres actuelles.

8/11



Installations déja existantes

st-il susceptible de ‘
orter atteinte au
pcirimoine
architectural, I:l
lculturel,
archéologigue et
paysager ?
Pafrimoine / _
??,ireu:;:‘: Engendre-t-il des
P modifications sur les |Les travaux sur le réseau de collecte vont limiter I'accés aux commerces des

activités humaines ‘ |rues concernées pendant le chantier.
(agriculture,

sylviculture, ‘ D
Iv..urbcmisme.

pménc:gemnfs]. .
notamment 'usage

i du sol ?
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou

approuveés 7
oui [ ] Si oui, décrivez lesquelles :

Pas a notre connaissance.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Ovi D Si oui, décrivez lesquels :

Sans objet

9/11



6.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviler ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet, les mesures suivantes pourront étre mises en oeuvre :
- les travaux sur le réseau s'effectueront en période diurne, les jours ouvreés ;
- les commerces pourront rester accessibles a pied ;

- un constat d'huissier ou un référé préventif pourra étre établi avant les travaux sur I'état des batiments avoisinant la zone de
chantier :

7. Auto-evaluationi{facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quiil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Les travaux prévus sont des travaux “classiques” sur réseau d'assainissement dont les incidences seront appréhendées en amont
pour limiter leurs effets.

Ainsi, nous estimons qu'il n'est pas nécessaire que le projet fasse I'objet d'une étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a). b) et c),
4|7°qa), b), 9°a), b), c). d).10°11°a), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et c), 7° @), b), 9°q). b). c). dJ.
10°11%), b}, 12°, 13° 22° 32, 38°. 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et | (g
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport d ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | X
susceptible d'avoir des effets.

N X

X

X

X

10/11



8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent :

Objet

Annexes (citées au paragraphe 4.1):
Annexe 8.2.1. Porter-a-connaissance des modifications réalisées sur le systeme d'assainissement depuis 2010

:\nnexe 8.2.2. Liste des travaux programmés sur le réseau d'assainissement a court terme (5 ans), a moyen terme (10 ans) et a
ong terme (> 10 ans).

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactifude des renseignements ci-dessus

Faita@  Saintes lle, 02/02/2023

Signature

/11



€aVu1

ervice public de I'eau

ANNEXE 8-1-1

Document CERFA 14734




E]
—

Liberté = Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Ministére chargé
de
'environnement

Annexe n°1 a la demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation d'une étude d'impact

Informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire
A JOINDRE AU FORMULAIRE CERFA N° 14734

NOTA : CETTE ANNEXE DOIT FAIRE L'OBJET D'UN DOCUMENT NUMERISE PARTICULIER

LORSQUE LA DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS EST ADRESSEE A L'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
PAR VOIE ELECTRONIQUE

Personne physique

Adresse

Numéro Extension Nom de la voie

Code Postal Locdlité Pays
Tél Fax

Courriel @

Personne morale

Adresse du siege socidal
131 Extensio

Numéro n Nom de la voie Cours Genét
CS 50517
Codepostal 1 7 1 1 9 [ocalité Saintes Pays France
Tél 546927272 Fax
Courriel secretariat@eau17.fr
Nom SUEUR Prénom Christophe
Qualité Président
Tél 546927272 Fax
Courriel secretariat@eau17.fr

En cas de co-madaitrise d'ouvrage, listez au verso I'ensemble des maitres d'ouvrage.



Co-madaifrise d'ouvraae




€aVu1

ervice public de I'eau

ANNEXE 8-1-2

Plan de situation




e B S

o PR PO )
T eubwIRy] JUBLIISSIUIRSSE XNRASTY ——
, JusLessIulesse 3WRISAS [ | -

JUSLIISSIUIBSSY

: 2buojuIeSNp-1ansques [MBU

‘e“

IR S o \ N, 21T

anumsuﬂ [ h idwog
WG | o e T

muc.ow__.mm._. ¥

.\
S
,_H !

.r...xu.\..“_ :

~ DuegeD-uIeS  504-sap-ajjadey) ¢ e

.....

000 #9/1 : 3|[2Y23 - uoljenyis ap ueid

> S X S3jules ap uoneinds p uonels e| Ins sploddel eF > g
e St waihes g /] wsuwsssiujesse p awisAs np uopesLione | 3p Jusws|[Anouy | W e - 24IeLdI0g-Yies
.. P ', Lo % . - . (i v ‘.z. .

: i IS % _ Aesse|d

/ " \
b ) 4 "l - : ‘, - h
- ¥ y - 4 4 ~ | . 2 - |

b



Sal_jdﬂ

service public de I'eau

ANNEXE 8-1-3

Photographies




Photographies de la zone d'implantation.

Exemple de passage en séparatif : action SAIN-010 — Cours Paul Doumer entre le DO Chemin Ferré et
DO Moulin de Guerry :

Source Google -Date de I'image : février 2022




eaur

ervice public de |'eau

ANNEXE 8-1-4

Plan d’intervention réseau







eaur

ervice public de |'eau

ANNEXE 8-1-5

Photo-aérienne




4 ¥ oe|InBRud _ A
- ’ . # j
\ Inau.ag . : \ pnejy
abuojules-ap-1anas-jules AN seusy)
AIN02IN0 ‘ - AN 6o -h
) SpUOY S37 > : ‘ _me_m‘)
uazey)-.ins-auLidwog Ve~ ' % .
o rhu. .. -.. l.k r -
i ’ O.‘ .‘K -
5 . s O g eyon
JueAnes-juies & b - & _ . s
et " y \
' SauIssad
. S . : .
~ sigluey) » ¥
: « bl 3ss|ID ]
4 ) . > ‘e & 4
. : - Y ..a.«.o i
: W suRe g
I A )
y / nuoo P ... ¢ ~ g -l .
- 4 . §
: - : o A= S9JUIeS-S)-|NDIN:
S104-Sap-3j)edeyd e 5 ? ¥, X : o .
» - N [ e - 3 JA
o < @PaAN0UO0S : ' :
/ ! & .;.
._ 2 | XNeaj0)-Sap-§96.1099-ules
r.c# ol .
X ) . i " auuoublnes
“pueIgUaA - . "
: 000 +9/T : 3||2Y23 - 3uusLIZe 3N/
UaJRYD-IRSDLeSSNY
Sajules $3 597
.-’ % Aby F2UNCQ e - ap uoieinda p UONE)S B| NS 2PIOdDE] JuBWRSSIUlESSE P [ :
x:mh( : _ b 3WR)SAS Np UOKESLIOINE | 3P JUSLWS||SANOUSY
XNeAUZ*p-1104
Aesse|d

ziep-jules

¥ 3



eaur

ervice public de |'eau

ANNEXE 8-1-6

Natura 2000




o [N | | 2|enads uoipajoidepTseuoz [l =

Tupf ¢ T 0 mU__U.thclmU—._ON )
_ ~ W ,.M JusWassIulesse™xneasay — |
..... g ’ i . . J .. - .‘.‘.\ ' s ._.. - ppu .;:.4.... s HC@EUWWMCWWWWM|UE®HW>m D T..._i.
- i -y n3ls Il

juawassiulessy |

e

000 $9/T : 3[IYe3 - 0007 BnjeN sbeucz _ /AL
> - o 48 )
ssjues s SN T e % o R
"/ | =puoneinds p uoness g uns apiodel JuswessIUIESSE P RSN TREA A i ®
ool ok 3WWZ)SAS NP UOIFESLIOINE | 3P JUBLLR|[RANOUSY N Waaa L T AVNY
7 X TG
= oW g e R o0 s o i -
—— - e IJ{H.I_. \ “”.u. |‘..-.r.... ——a o - &
nv\\ = N = \ } iy ;




eaur

ervice public de |'eau

ANNEXE 8-2-1

Porter a connaissance — Juillet 2022




Département de la Charente-Maritime

&
(6 EAU 17

eaur

MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME
D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

PORTER-A-CONNAISSANCE ACCOMPAGNANT LA
DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS

SIEGE IMPLANTATION REGIONALE
. 9, avenue Raymond Manaud
. 6, rue Grolée
5 : Immeuble C4-3
v Cabinet MERLIN 69289 LYON Cédex 02 33520 BRUGES
Groupe MERLIN Téléphone : 04-72-32-56-00

Téléphone : 05-57-43-41-27

Tedcople @ RRENERE Télécopie : 05-57-43-53-08

E-mail : cabinet-medin@cabinet-merin.fr g ! ;
E-mail : cm-bordeaux@cabinet-merlin.fr

GROUPE MERLIN/Réf doc : ind A

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision

A M. ROUSSEAU - 01/07/2022 Version initiale




EAU 17

MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

1 CONTEXTE ..oeciisterrsssasssasssnssansssnsssssssnsssansssnssssss snsssnssansssnss s enss snsssnsssnss snsnsesssnnssnnss sesnnanssnnssnnssnsannansanns 3
2 PRESENTATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT .......ccccecinmmmmmmsmssmsssssssmsssssssnssssassssnsssssansnssansas 5
2.1 SYSTEME DE COLLECTE......cci ittt st sttt s s ar e s e b e st e s e aas 5
221 LOCALISATION ...ttt ettt ettt es bt ta s s s sss s s ins s b s s s enne s 5
2.2.2  CAPACITE DE TRAITEMENT ..ovveeeeieieteeette ettt ettt es et es s vs e ens e snnnans 6
223 NIVEAU DE REJET ottt ettt ittt et s s s st s st s s s st s saan s 6
2,24 DESCRIPTIF GENERAL ...ttt et s sttt st es et s s b sanaa s s sness e naannans 7
D Y o 0 S g
2,26 PHOTOGRAPHIE DU SITE ...ttt ettt st it vs s st s s s s vasn s 8

2.3 DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR .....ccvviiiiecrieiriessieir e sesssnns s sssnes s sssnes s sssnes s sssnnssesssnns e enne 9
3 MODIFICATIONS REALISEES DEPUIS 2010.........c.cccisemiiemimnsisssismsssssssmsssssssssssssssssssnsssnsssnsssnsssnassss 10
3.1  COMPARATIF DES DONNEES RAD 2010 ET 2021.......cccccviiiiiiiiiiiiiiniisiissiissiississssesssssssssssssssssssssssssss 10

3.2 SYSTEME DE COLLECTE....cctteeeierrtieeesrtie e st ee st e ee st e e st e e st e s ee st e e srss e e srra e eesrrrn e ensrrrees 11
3.2.1 LY ) N 11
322 POSTES DE RELEVAGE ...t vt st sss st s s s s s st st st sa s e s s s e ss e aasaaan 11
323 DEVERSOIRS D'ORAGE ......oovvveeeeirvieeeritiesccsstttsseessteseesstisseesstts s ssssnas s sssnessessnnnssesnnnnsssnsnnnes 12

3.3  STATION DE TRAITEMENT ....cciiiiiitiiusiiasiiasiiasisasiiastastassassassassassas b s s aas s s aasaasaasssnsssssnsssss 12

4 EXAMEN DES MODIFICATIONS .....tcummsmmmsasssssssssssssssssssanssanssanssanssnnssanssasssanassnassnassnassnassnassnassnansanns 15

4.1 RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE IOTA ...coriitiierieerieerienrmnr e s s s s s e s s s s 15
4.2.1 REJETS AQUEUX ... et ee e eea e eea e ee e s ea e s ea s s s ea e s ea e s aassaassasssasssasssanssenssennsnnes 16
4.2.2 IMPACT SUR LA FAUNE ET LA FLORE......ccoviiiiiiiiiiisiiisiiissiissiissiissiassiassiassiassassassasssasssssssnssan 16
4.2.3 IMPACT ARCHITECTURAL ET PAYSAGER.....ccoviiiiiiisiiisiiisiiissiissiississsiassiassaasssasssssssssssssssssssnsssn 16
4.2.4 IMPACT SANITAIRE ...ttt ettt tesses s seesssn s s s sn s s s s ssnsssnsssnnssnnsrns 17
4.2.5  IMPACT ACOUSTIQUE .......cccooesieeiiieii ettt ettt sttt bt bt as bt bbb as i as st as s ss b sssas s 17
4.2.6 PRODUCTION DE DECHETS ...ttt ettt et ea st ea et ea e s e aa e s aaasaaesaasaeens 17
4.2.7 TRAFIC ROUTIER ... s s s s s s s s s s s s s v s s v e s naae s 17
4.2.8 REJETS ATMOSPHERIQUES / CLIMAT ..vvevsriccnssisnccnsssssccssssssscesssmsseesssmsseessssssneesssssseessnssseesss 17
4.2.9 CONSOMMATION DENERGIE ......vveerivirseensvssmeenssmsmecessmmseessomsseesssmseessssmseesssmsseesssmsseesssssseeess 18

4.3 EXTENSION GEOGRAPHIQUE .......coteeiiieiiietiietiimeieerreesr s mssmss e mss e s s s s s s s s e nnn s snaes 18

4.4  EVALUATION DES RISQUES ACCIDENTELS......ccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 18

4.5 PROLONGATION DE LA DUREE DE FONCTIONNEMENT .....ccocoiiiiiiiiiiiiiiiinn 18

4.6  NATURE ET ORIGINE DES DECHETS.. PP PUOPRUPPRRPPR .

4.8 MODIFICATIONS TEMPORAIRES ................................................................................................... 19

4.10 MODIFICATIONS DE LARRI:TE PREFECTORAL ............................................................................... 19

5 MODIFICATIONS DANS LES ANNEES FUTURES............cccccssssssssssn s e 21

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 2/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

1 CONTEXTE

Le systéme d'assainissement de SAINTES est composé d’une station de traitement des eaux usées d’une
capacité de 40 000 équivalents-habitants (EH) et d'un systéme de collecte associé.

1l assure la collecte et le traitement des eaux usées de la commune de SAINTES et d'une partie des
communes de FONTCOUVERTE, SAINT GEORGES DES COTEAUX et CHANIERS.

Le rejet des eaux traitées se fait dans la Charente

D’une capacité de 2 400 kg DBOs/j, ce systéeme est soumis a autorisation au titre de la rubrique
2.1.1.0. de la nomenclature I0TA.

L'autorisation actuelle est valable jusqu'au 22 janvier 2024 (arrété préfectoral de
renouvellement d'autorisation 10EB0331 du 22 juillet 2010 valable 10 ans prolongé de 3,5
ans par arrété préfectoral 21EB455 en date du 03 novembre 2021).

L'arrété préfectoral n°21EB0404 du 25 octobre 2021 fixe également des prescriptions
complémentaires relatives a la surveillance des déversoirs d’'orages et des trop-pleins.

Depuis I'instruction de la demande de renouvellement de |'autorisation de 2010 :

o la station d'épuration a fait I'objet de travaux de réhabilitation du poste de relevage et des
prétraitements mis en service en 2021. Ces travaux ont fait I'objet d'un porté a connaissance
préalable spécifique remis le 27 février 2020. L'instruction de ce document a révélé que cette
réhabilitation allait améliorer le traitement et le fonctionnement de la station et que ces
modifications n'étaient ni substantielles, ni notables et ne nécessitaient pas la modification de
I'arrété préfectoral n°10EB0331 du 22 juillet 2010.

e le systeme de collecte a fait l'objet de travaux sur les réseaux (renouvellement et
création/extension) et sur les déversoirs d’orage et trop-pleins (suppression et instrumentation).

Le présent porté a connaissance a pour objet de présenter les modifications réalisées sur
le systeme d’assainissement depuis le dernier renouvellement d'autorisation intervenu en
2010.

A la demande de la DDTM, il est annexé a la demande d’examen au cas par cas présentée
en vue du renouvellement de I'autorisation du systéme d’assainissement.

Il a pour objectif de porter a la connaissance du Préfet de la Charente-Maritime les
modifications intervenues sur le systeme d’assainissement de Saintes afin que celui-ci
puisse juger si ces modifications sont (ou non) notables ou substantielles en vue de la
délivrance prochaine d'une nouvelle autorisation environnementale.

Sont rappelées ci-aprées les définitions du caractére notable ou substantielle des modifications.
Article L181-14 du Code de l'environnement

Toute modification substantielle des activités, installations, ouvrages ou travaux qui relevent de
l'autorisation environnementale est soumise a la délivrance d'une nouvelle autorisation, qu'elle
intervienne avant la réalisation du projet ou lors de sa mise en ceuvre ou de son exploitation.

En dehors des modifications substantielles, toute modification notable intervenant dans les
mémes circonstances est portée a la connaissance de l'autorité administrative compétente
pour délivrer I'autorisation environnementale dans les conditions définies par le décret prévu a
larticle L. 181-32.

L'autorité administrative compétente peut imposer toute prescription complémentaire nécessaire au
respect des dispositions des articles L. 181-3 et L. 181-4 3 l'occasion de ces modifications, mais aussi a
tout moment s'il apparait que le respect de ces dispositions n'est pas assuré par l'exécution des
prescriptions préalablement édictées.

Article R181-46 du Code de ['environnement

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 3/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

L. — Est regardée comme substantielle, au sens de larticle L. 181-14, la modification apportée a
des activités, installations, ouvrages et travaux soumis a autorisation environnementale qui :

1° En constitue une extension devant faire l'objet d'une nouvelle évaluation environnementale en
application du II de larticle R. 122-2 ;

2° Ou atteint des seuils guantitatifs et des critéres fixés par arrété du ministre chargé de
l'environnement ;

3° Ou est de nature a entrainer des dangers et inconvenients significatifs pour les intéréts mentionnes
a larticle L. 181-3.

La délivrance d'une nouvelle autorisation environnementale est soumise aux mémes
formalités que I'autorisation initiale.

II. — Toute autre modification notable apportée aux activites, installations, ouvrages et travaux
autorisés, a leurs modalités d'exploitation ou de mise en ceuvre ainsi quaux autres equipements,
installations et activités mentionnées au dernier alinéa de /article L. 181-1 inclus dans lautorisation doit
étre portée a la connaissance du préfet, avant sa réalisation, par le bénéficiaire de lautorisation
avec tous les eléments d'appréciation.

Sl y a lieu, le préfet, aprés avoir procédé a celles des consultations prévues par les articles R. 181-18,
R. 181-19, R. 181-21 a R. 181-32 et R. 181-33-1 que la nature et lampleur de la modification rendent
nécessaires et, le cas échéant, a une consultation du public dans les conditions de l'article L. 123-19-2
ou, lorsqu'il est fait application du III de larticle L. 122-1-1, de larticle L. 123-19, fixe des
prescriptions complémentaires ou adapte /'autorisation environnementale dans les formes
prévues a larticle R. 181-45.

[.]

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 4/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

2 PRESENTATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Le présent chapitre présente le systeme de collecte et la station de traitement tels qu'ils sont a ce jour.

2.1 SYSTEME DE COLLECTE

Le systéeme de collecte achemine les eaux usées de la commune de SAINTES et d'une partie des
communes de SAINT-GEORGES DES COTEAUX, FONTCOUVERTE et CHANIERS jusqua la station
d’épuration via :

e 187 km de réseaux d'assainissement ainsi répartis :

o 40 km de réseaux gravitaires unitaires ;

o 126 km de réseaux gravitaires séparatifs ;

o 21 km de réseaux de refoulement.
e 55 postes de refoulement (dont 2 disposant de trop-plein instrumenté) ;
e 16 déversoirs d’'orages (dont 1 disposant de trop-plein instrumenté).

2.2 STATION DE TRAITEMENT
2.2.1 LOCALISATION

La station d'épuration de SAINTES se situe rue de Taillebourg, au nord de la commune de Saintes, au
lieu-dit « Lormont » d’oll son nom.

Plan de situation

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 5/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Son code SANDRE est le suivant : 0517415V005.

Les coordonnées en Lambert II étendu de la station sont les suivantes :
- X=370120
- Y =2088450

Le rejet des eaux traitées s'effectue en Charente au point suivant :

- X =369 960
- Y=2088450

2.2.2 CAPACITE DE TRAITEMENT

La station d'épuration de Saintes a une capacité de traitement de 40 000 EH.

Les débits et charges de références mentionnées dans |'arrété préfectoral d’autorisation sont les valeurs
mentionnées en gras dans le tableau suivant.

Charges hydrauliques Valeurs
Débit de référence 6 700 m3/j
Débit moyen horaire (sur 24 heures) 280 m*/h
Capacité de relevage entrée station 1 000 m*/h
Charges polluantes Valeurs
Capacité 40 000 EH
DBOs 2400 kg/j
DCO 4 690 kg/j
MES 2 613 ka/j
NTK 520 kg/j
Pt 167,5 ka/j

2.2.3 NIVEAU DE REJET

Le rejet s'effectue dans la Charente.

D'aprés l'arrété préfectoral de renouvellement de I'autorisation du 22 juillet 2010, les normes de rejet a
respecter sont les suivantes :

Paramibires Concen::’ariéiit:} nn:;;(li;nale en Valeurs( :'“é:?Ii)bitoires

MES (moyenne 24 h) 30 85

DBOs (moyenne 24 h) 25 50

DCO (moyenne 24 h) 120 250

NGL (moyenne annuelle) 15 =

Pt (moyenne annuelle) 1 -
PORTER-A-CONNAISSANCE

GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 6/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

La vérification de la conformité est réalisée dans les conditions de l'arrété du 21 juillet 2015 modifié.

Il est également fixé un objectif de qualité microbiologique. La valeur « objectif » doit étre respectée
dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur « impérative » ne soit jamais dépassée.

Parametre Valeur « objectif » Valeur « impérative »
Escherichia Coli 1 000 U/I 10 000 U/I

De plus, I'effluent traité ne doit pas contenir de substances de nature a éviter la manifestation d’odeurs.
Son pH doit étre compris entre 6 et 8,5 et sa température moyenne doit étre inférieure a 25°C.

2.2.4 DESCRIPTIF GENERAL

La station d'épuration de Saintes se compose des ouvrages suivants :

Prétraitements
v" Une chambre d‘arrivée des effluents bruts,

v Un poste de relevage double cuvons équipé de (3+1) pompes immergées avec variateurs de
fréquence pour relever jusqu’a 1 000 m?/h,

v Un comptage par débitmétre électromagnétique,

v undégrillage 6 mm composé de 2 dégrilleurs escaliers de 500 m3/h et d’un canal avec grille manuelle
de secours,

un dessablage-déshuilage composé de 2 ouvrages aérés raclés,

v" 1 ouvrage de répartition des effluents limitant le débit admis sur la filiére biologique a 280 m?/h et
envoyant I'excédent vers le bassin tampon,

v 1 bassin tampon de 2 000 m?,

v 1 poste de reprise du bassin tampon vers |'ouvrage de répartition,

v 1 fosse a graisses et un réacteur de traitement des graisses,

v' 1 unité de lavage des sables.

Filiere eau

v 3 bassins d'aération en série équipés de turbines (720 m3, 720 m® et 4 460 m?),

v 1 déphosphatation physico-chimique au chlorure ferrique,

v" 1 dégazeur rectangulaire de 800 m® intégré dans le bassin d’aération n°3,

v 1 clarificateur raclé,

v' 1 poste de recirculation / extraction des boues,

v 1 étape de désinfection,

v 1 unité de filtration de I'eau traitée pour I'arrosage du golf.

Filiere boues

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 7/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Les boues biologiques extraites depuis le clarificateur sont concentrées dans un silo épaississeur hersé
de 450 m? puis sont pompées vers un atelier de déshydratation par filtre presse, chaulées et stockées
sur le site (3 aires de stockage de 350 m? chacune).

Elles sont ensuite valorisées en agriculture (plan d’épandage).

Matiéres externes
La station d'épuration dispose d'une unité d‘accueil des matiéres de vidange.

Les matiéres de vidange sont dégrillées puis admises dans une bache de dépotage de 12 m? pour étre
pompées vers une bache de stockage de 150 m?. Elles sont ensuite admises dans la filiere biologique.

La station peut également accueillir des graisses externes de facon tres exceptionnelle. Elle dispose
d'une canalisation dédiée au dépotage dirigée vers une cuve de dépotage. Les graisses doivent ensuite
étre reprises par camion pour transfert vers une unité de traitement.

2.2.5 PLAN MASSE DU SITE

Le plan masse ci-apres présente |'organisation actuelle du site.

+

POSTE DE
RELEVAGE

DESHYDRATATION
DES BOUES

+

STOCKAGEBOUES

S p—— " "L - + 2 2" 5| BASSIN AERATION 3
v = {5 turbines)

Plan masse de la station dépuration

2.2.6 PHOTOGRAPHIE DU SITE

La photographie ci-aprés donne un apercu de la station dans son environnement.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 8/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Photographie de la station d'épuration

2.3 DIAGNOSTIC ET SCHEMA DIRECTEUR

Un diagnostic du systéme d'assainissement a été lancé fin 2016 et un premier schéma directeur a été
produit fin 2018.

Ce schéma directeur a conclu sur la nécessité de fiabiliser 'acquisition des mesures sur les points Al du
réseau et de réaliser une modélisation hydraulique pour compléter le schéma directeur et finaliser un
programme de travaux.

Des compléments de métrologie ont été posé, la modélisation hydraulique a été réalisée et s'est
terminée fin 2021.

Le schéma directeur final est en cours d’actualisation et devrait étre terminé d'ici fin 2022.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 9/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

3 MODIFICATIONS REALISEES DEPUIS 2010

3.1 COMPARATIF DES DONNEES RAD 2010 ET 2021

Le tableau ci-dessous présente un comparatif des données figurant dans le RAD de I'exploitant de 2010

et celui de 2021.

2010 2021 Evolution

PATRIMOINE
Nombre de branchements 9811 10 305 5%
Longueur totale du réseau eaux usées (km) 148 187 26%

Canalisations gravitaires séparatives (km) 96 126 31%

Canalisations gravitaires unitaires (km) 34 40 18%

Canalisations de refoulement (km) 18 21 17%
Nombre de postes 49 55 12%
Nombre de trop-pleins de postes 11 2 -82%
Nombre de déversoirs 23 16 -30%
SERVICE
Nombre d'abonnés 10 607 12 411 17%
Assiette de redevance (m?3) 1 540 413 1513 542 -2%
Nombre d'habitants desservis 25033 24 316 -3%
STATION D’EPURATION DE SAINTES
Volume annuel entrée station (m?/an) 1752 192 1783 695 2%
Volume journalier moyen entrée station (m3/j) 4 801 4 887 2%
Charge journaliére moyenne de DBOs (kg/j) 1233 1023 -17%
Volume de boues extraites (m?/an) 21 850 24 946 14%
Tonnage de MS épandues (t MS/an) 847 772 -9%
Matiéres vidange recues (m?/an) 15 142 11 456 -24%
Refus de dégrillage (t/an) 29 15 -49%
Sables (t/an) 71 19 -73%
Chlorure ferrique (kg/an) 303 010 279 780 -8%
Eau de javel (kg/an) 68 140 63 800 -6%
Chaux éteinte (kg/an) 372 040 313 800 -16%
Electricité STEP (kWh/an) 1251 823 1 148 936 -8%

On peut constater que le nombre d’habitants desservis et |'assiette de redevance n‘ont pas
augmenté et sont en légére baisse. Les charges entrée station n‘ont pas augmenté, la
charge organique présente une tendance a la baisse et la charge hydraulique se maintient.

La quantité de boues traitées est aussi en diminution.

PORTER-A-CONNAISSANCE

GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 10/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Au niveau du patrimoine, on constate une augmentation du linéaire de réseau identifié, du
nombre de postes de relevage et a I'inverse une diminution du nombre de déversoirs
d’orage.

Ces augmentations sont en partie liées a 'amélioration de la connaissance du patrimoine
et au travail de géoréférencement ainsi qu’aux opérations d’extensions et de rétrocessions
de réseaux de lotissements dans le patrimoine public.

A noter que les données du RAD 2021 integrent également la station d'épuration du Bois Rulaud (SPA)
en fiftres plantés de roseaux dune capacité de 800 EH inaugurée en 2013.

3.2 SYSTEME DE COLLECTE

Entre 2010 et 2021, il y a eu des travaux sur les réseaux (renouvellement et création/extension), les
postes de relevage (ajout de postes supplémentaires), sur les déversoirs d'orage et trop-pleins
(suppression et instrumentation).

3.2.1 RESEAUX

D'apreés les indications figurant dans le RAD, les linéaires de réseaux connus ont augmenté de 39
kilométres soit 30 %.

2010 2021 Evolution
Nombre de branchements 9811 10 305 5%
Longueur totale du réseau eaux usées (km) 148 187 26%
Canalisations gravitaires séparatives (km) 96 126 31%
Canalisations gravitaires unitaires (km) 34 40 18%
Canalisations de refoulement (km) 18 21 17%

Ces augmentations sont en grande partie liées a I'amélioration de la connaissance du
patrimoine et au travail de géo-référencement effectué ainsi qu'aux opérations
d’extensions et de rétrocessions de réseaux de lotissements dans le patrimoine public.

Parmi les principaux travaux réalisés sur les réseaux, on peut citer :

e Renouvellement : 2 870 ml (entre 2015 et 2019 dont la mise en séparatif de I'impasse Saint-
Louis et de I'avenue Kennedy)

e Création/extension : environ 600 ml (entre 2015 et 2019)

o Création de réseau rue des grandes bauches (120 m, 2021)

e Renouvellement de réseau unitaire liaison cours Leclerc/avenue ménantelle (130 m, 2020) ;

e Renouvellement du réseau unitaire rue Adolphe Brunaud (380 m, travaux mai a octobre 2022)

e Fiabilisation de la mesure de débit sur le DO St-Francois - Mise en place d'un dispositif de
mesure par sonde hauteur/vitesse (2021)

3.2.2 POSTES DE RELEVAGE

D'aprés les indications figurant dans le RAD, il y a 6 postes de relevage supplémentaires entre 2010 et
2021. En revanche, le nombre de trop-pleins a été réduit a 2.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 11/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

2010 2021 Evolution
Nombre de postes 49 55 12%
Nombre de trop-pleins de postes 11 2 -82%

Les postes de relevage actuellement équipés de trop-plein instrumentés et faisant I'objet
d’une surveillance sont les postes de relevage de BLAIR et de BOIS D’AMOUR (cf arréte
préfectoral n°21EB0404 du 25 octobre 2021).

3.2.3 DEVERSOIRS D'ORAGE

D'aprés les indications figurant dans le RAD, le nombre de déversoirs d'orage est passé de 23 a 16.
2010 2021 Evolution
Nombre de déversoirs 23 16 -30%

Depuis la parution de l'arrété préfectoral n°21EB0404 du 25 octobre 2021, le seul déversoir d'orage
faisant l'objet d'une surveillance réglementaire est le déversoir d’‘orage de SAINT-
FRANCOIS.

Les déversoirs d'orage de Croix-Lagord et Saint-Vivien ont été déclassés suite au résultat de I'étude
hydraulique de décembre 2020.

3.3 STATION DE TRAITEMENT

Entre 2010 et 2021, il n'y a pas eu d'évolution de la capacité de traitement de la station :

- La capacité nominale de traitement est restée inchangée a 40 000 EH soit 2 400 kg DBOs/j,

- La capacité nominale hydraulique est restée inchangée a 6 700 m3/j, limitée par le débit
admissible sur le clarificateur existant.

Sur cette période, les principaux travaux réalisés sur l'installation ont été la réhabilitation
du poste de relevage et des prétraitements mis en service en 2021.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 12/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Photographie du nouveau poste de relevage (novembre 2021)

Photographie des nouveaux prétraitements (novembre 2021)

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 13/21



EAU 17

MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Ces travaux ont apporté les améliorations suivantes :

La capacité de relevage en entrée de station a été augmentée de + 19% passant de 1 000 m3/h
contre 840 m3/h. Ce débit de 1 000 m?/h correspond au débit de pointe retenu par la collectivité
a l'issue du schéma directeur assainissement de 2018 au regard de la capacité limite d‘apport
du collecteur alimentant la station.

La mise en place d'un poste de relevage double cuvons et d'une double file de prétraitements
fiabilise I'installation

Les nouveaux prétraitements apportent une protection supplémentaire pour la filiere biologique
en aval.

La mise en place d'un poste de restitution du bassin tampon vers la sortie des prétraitements
et non plus vers le poste de relevage a permis la mise en place d'un point d’auto-surveillance
entrée station qui n'existait pas jusqu’alors. Le comptage des effluents bruts et leur prélevement
s'effectue désormais a I'entrée des prétraitements et non en sortie des prétraitements, ce qui
permet d'avoir une meilleure connaissance des flux entrants.

Les effluents stockés dans le bassin tampon sont désormais prétraités en intégralité. Ainsi, la
qualité de la surverse est améliorée ce qui doit diminuer les flux rejetés en Charente lors des
éventuelles phases de déversement du bassin tampon.

Le dispositif d'auto-surveillance du trop-plein du bassin tampon qui était non conforme a
également été refait.

Ces travaux ont donc contribué a améliorer le traitement et le fonctionnement de la station
de traitement ainsi que sa fiabilité sans pour autant en modifier la capacité de traitement.

L'instruction du porté a connaissance relatif a ces travaux (déposé en février 2020) a
souligné que cette réhabilitation améliorait le traitement et le fonctionnement de la station
et que ces modifications n’étaient ni substantielles, ni notables et ne nécessitaient pas la
modification de I'arrété préfectoral n°®10EB0331 du 22 juillet 2010.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 14/21



EAU 17

MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

4 EXAMEN DES MODIFICATIONS

4.1 RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE IOTA

Depuis 2010, des modifications ont été apportées a la nomenclature des IOTA.
L'arrété préfectoral n®10EB0331 du 22 juillet 2010 visait les rubriques :

- 2.1.1.0 (station d'épuration) pour le régime de |'autorisation

- 2.1.2.0. (déversoirs d’orage) pour les régimes de |'autorisation (1 déservoir concerné) et pour le régime
de la déclaration (15 déversoirs concernés).

Ces deux rubriques ont été fusionnées, seule la rubrique 2.1.1.0 est désormais visée
toujours sous le régime de 'autorisation.

La révision de la nomenclature des IOTA a également apporté des modifications sur les installations de
stockage de boues de stations d’épuration en vue de leur épandage ce qui est le cas sur la station
d‘épuration de SAINTES.

Désormais, toutes les installations de stockage de boues en vue de leur origine, situées sur ou en dehors
du périmeétre de la station d’épuration sont soumises a la reglementation IOTA rubrique 2.1.3.0.

Rubrique

Libellé

Régime

2.1.1.0

Systemes d'assainissement collectif des eaux
usées et installations d'assainissement non
collectif destinés a collecter et traiter une
charge brute de pollution organique au sens de
l'article R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales :

1° Supérieure a 600 kg de DBOs : (A) : projet
soumis a Autorisation
2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure

ou égale a 600 kg de DBOs : (D) : projet soumis
a Déclaration

AUTORISATION

(charge nominale de 2 400
kg DBOs/j)

REJETS

2.1.3.0

Epandage de boues issues du traitement des
eaux usées, la quantité de boues épandues
dans lannée, produites dans lunité de
traitement  considérée, présentant les
caractéristiques suivantes :

Quantité de matiere seche supérieure a 800
t/an ou azote total supérieur a 40 t/an : (A)
projet soumis a autorisation

Quantité de matiere séche comprise entre 3 et
800 t/an ou azote total compris entre 0,15 t/an
et 40 t/an : (D) projet soumis a déclaration

Pour |'application de ces seuils, sont a prendre
en compte les volumes et quantités maximales
de boues destinées a l|'épandage dans les
unités de traitement concernées.

DECLARATION

(tonnage de matiéres
seches < 800 t/an)

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A

Page 15/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Par rapport a l'arrété de 2010, la récente évolution de la nomenclature IOTA implique de
mettre a jour les rubriques visées et de viser une rubrique supplémentaire lors du
renouvellement de I'autorisation du systéme d’assainissement.

4.2 REJETS ET NUISANCES

Une attention toute particuliére doit étre portée sur les différents types d'impacts chroniques présentés
par les modifications réalisées.

Cette attention doit porter particulierement sur les rejets de l'installation, mais aussi sur toute autre forme
d’effet de l'installation : le bruit, le trafic routier, Iimpact paysager, la production de déchets...

L'augmentation des rejets doit ainsi étre appréciée au regard des trois aspects suivants :
v" L'importance des rejets en valeur absolue,

v"  Le pourcentage d'augmentation par rapport a la situation initiale,

v Les effets de cette augmentation sur I'environnement.

A titre indicatif, on peut considérer que jusqu’a un taux de l'ordre de 10%, une augmentation des rejets
principaux de l'installation peut étre considérée comme non significative, en I'absence de sensibilité
particuliére du milieu.

Pour des rejets qui ne présentant pas d’enjeux, un taux d‘augmentation plus important pourra étre
considéré comme non significatif. A l'inverse, si des rejets contribuent a la dégradation d'un milieu
sensible, n‘importe quelle augmentation, méme trés faible, sera significative.

4.2.1 REJETS AQUEUX

Les modifications apportées sur le systeme d’'assainissement n’entrainent pas de rejets
aqueux supplémentaires.

4.2.2 IMPACT SUR LA FAUNE ET LA FLORE

Sur la station, les nouvelles installations ont pris place a proximité des ouvrages existants dans une zone
déja construite et remaniée sur un site totalement clos.

L'évaluation des incidences Natura 2000 (que I'on peut aussi élargir aux ZNIEFF et a la ZICO) faite en
amont de leur réalisation a montré que leur construction n’était pas susceptible d'avoir des effets
significatifs dommageables temporaires ou permanents, directs ou indirects, sur la faune et la flore.

Les modifications apportées sur le systéme d‘assainissement n’entrainent pas de
perturbation de la faune et de la flore.

4.2.3 IMPACT ARCHITECTURAL ET PAYSAGER

Sur la station, les nouvelles installations ont été intégrées dans l'existant. Un travail d'insertion
architecturale a été réalisé par Bruno JACQ, architecte du groupement titulaire du marché de travaux.

Le site n‘est que peu visible depuis le domaine public et le voisinage du fait de sa situation a |'écart et
des plantations en limite de parcelle. L'entrée ménage une visibilité restreinte sur le projet.

Les modifications apportées sur le systéme d’'assainissement ne sont pas de nature a
augmenter I'impact visuel des installations.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 16/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

4.2.4 IMPACT SANITAIRE

Les nouveaux ouvrages réalisés sur la station d'épuration sont couverts en totalité ou partiellement.

Les modifications apportées sur le systéme d’assainissement n’apportent pas de
modification de I'impact sanitaire des installations.

4.2.5 IMPACT ACOUSTIQUE

L'installation actuelle se trouve a proximité d’'une déchetterie et d’'une voie ferrée, dans une zone a
vocation d'équipements. La station actuelle est équipée de turbines d’aération non capotées entrainant
un impact sonore de l'installation.

Les nouveaux ouvrages sont munis d'équipements immergés ou peu sonores.

Les modifications apportées respectent les émergences reglementaires en termes
d’émissions sonores. Il n'y a pas de modification de I'impact acoustique des installations.

4.2.6 PRODUCTION DE DECHETS

Les nouvelles installations sont venues en remplacement des installations existantes et n‘entrainent pas
de production de déchets supplémentaires.

Par rapport a la production de déchets, il n'y a pas d’‘impact.

4.2.7 TRAFIC ROUTIER

Par rapport a la situation actuelle, les modifications apportées n‘ont pas dimpact sur le
trafic routier.

4.2.8 REJETS ATMOSPHERIQUES / CLIMAT

Les rejets atmosphériques des installations peuvent étre de plusieurs natures :
e Emissions liees au trafic routier,
e Impact lié aux odeurs,

e Rejets atmosphériques.

4.2.8.1 Emissions liées au trafic routier

Le trafic routier n'a pas été modifié suite a la réhabilitation du poste de relevage et des prétraitements,
il n'y a donc pas de réduction des émissions, ni dimpact sur la qualité de I'air.

4.2.8.2 Odeurs

Les nouveaux ouvrages réalisés sur la station (en remplacement d'ouvrages existants) ne sont pas a
Iorigine de nouvelles sources olfactives.

4.2.8.3 Rejets atmosphériques

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 17/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Non concerné.

Les modifications apportées sur le systéme d’assainissement n’entrainent pas de nuisances
olfactives supplémentaires, ni d’'augmentation du trafic routier.

Elles n‘ont donc pas d'impact significatif sur les rejets atmosphériques et le climat.

4.2.9 CONSOMMATION D'ENERGIE

Les nouveaux équipements sont équipés de moteurs électriques plus performants donc moins
énergivores (rendement IE3).

Les pompes seront équipées de variateurs de fréquence.

La suppression du retour gravitaire du bassin tampon vers le poste de relevage permet d'éviter un
fonctionnement en canard des installations donc du surpompage inutile.

La puissance totale de I'installation n’est pas modifiée.

Les modifications apportées sur le systéme d’assainissement ont peu d’impact sur la
consommation d’'énergie globale du site.

4.3 EXTENSION GEOGRAPHIQUE

Comme pour les impacts chroniques, une extension géographique d‘une installation doit étre appréciée
de maniere relative en fonction de I'usage du sol préexistant, et en particulier de sa valeur écologique,
patrimoniale ou agricole pour décider si une telle extension est de nature a entrainer des dangers et
inconvénients significatifs.

Ainsi, une extension d'une installation conduisant a une consommation supplémentaire non réversible
d’'un espace naturel et forestier est a considérer le plus souvent comme substantielle, méme si
I'extension représente une faible superficie par rapport a celle déja occupée. A l'inverse, une modification
qui conduit a étendre une installation industrielle sur une parcelle voisine clairement destinée a une
occupation industrielle n‘est pas a considérer, pour ce motif d'extension géographique, comme
substantielle.

Il n'y a pas eu d'aménagements en dehors de la parcelle cadastrale contenant I'installation
existante et ces aménagements ont pris place au sein méme du site. La surface globale de
la station d'épuration est restée inchangée et il n'y a pas eu de changement d'affectation
des sols.

4.4 EVALUATION DES RISQUES ACCIDENTELS

Les modifications apportées n‘ont pas été de nature a apporter des risques accidentels
supplémentaires.

Toutes les mesures de protection du personnel ont été prises dans la conception des
nouveaux ouvrages.

4.5 PROLONGATION DE LA DUREE DE FONCTIONNEMENT

L'autorisation actuelle a été prorogée et dispose d'une durée de validité jusqu'au 22 janvier 2024.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 18/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

4.6 NATURE ET ORIGINE DES DECHETS

La station d'épuration n‘accueille pas de matiéres extérieures supplémentaires, les débits et charges
recues ne sont pas en augmentation, il n'y a donc pas de production de nouveaux déchets.

4.7 EPANDAGE

Les boues de la station d’épuration de Saintes sont épandues. L'installation actuelle dispose d'un plan
d'épandage.

Les modifications apportées sur le systéme d'assainissement n‘entrainent pas de production de boues
supplémentaires.

4.8 MODIFICATIONS TEMPORAIRES

Une centrifugeuse mobile a été temporairement installée sur la station d'épuration.

4.9 SYNTHESE

Les modifications apportées sur le systéme d‘assainissement depuis 2010 n’entrainent pas d'évolution
substantielle des impacts présentés dans le dossier de renouvellement de demande d’autorisation
déposé en 2010.

De [I'appréciation du pétitionnaire, les modifications apportées sur le systéme
d'assainissement de Saintes ne sont que notables et non substantielles.

Elles n'entrainent pas d'impact négatif sur I'environnement.

4.10 MODIFICATIONS DE L’ARRETE PREFECTORAL

Une demande de renouvellement de |'arrété préfectoral d‘autorisation du systéeme d‘assainissement doit
étre déposée prochainement au titre de I'autorisation environnementale.

Le présent porté a connaissance accompagne la demande d’examen au cas par cas préalable a cette
démarche.

Les principales modifications réalisées sur le systeme d’assainissement depuis 2010 ont
été :
- la réhabilitation du poste de relevage et des prétraitements de la station = ces travaux

ont fait I'objet d'un porté-a-connaissance qui a statué sur le fait que les modifications
n’étaient ni substantielles, ni notables.

- les évolutions des trop-pleins et déversoirs d'orage 2> un arrété préfectoral portant
prescriptions complémentaires a été pris a ce sujet.

- les évolutions de linéaires des réseaux sont principalement liées a une meilleure
connaissance du patrimoine et a un travail de géoréférencement.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 19/21




EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

Certains articles de I'arrété préfectoral de 2010 nécessitent toutefois une remise a jour.
Il s’agit notamment des articles suivants :

e article 1 : prise en compte des évolutions de rubrique de la nomenclature IOTA

e article 2.1. : mise a jour du descriptif du systéme de collecte

e article 2.2.3 : mise a jour de la production annuelle de boues.

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 20/21



EAU 17
MODIFICATIONS APPORTEES SUR LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE SAINTES DEPUIS 2010

5 MODIFICATIONS DANS LES ANNEES FUTURES

Le schéma directeur final est en cours de finalisation (cabinet NALDEO).

Il est prévu des modifications substantielles du systéme d’assainissement dans les futures
années. Un programme de travaux pour les 10 prochaines années est en cours d'établissement
et de validation.

Les travaux envisagés auront pour objectif de :

e diminuer le volume des eaux pluviales arrivant dans le systeme via la séparation des
réseaux unitaires,

» réhabiliter la station d’épuration.
e réduire les intrusions d’eaux claires parasites permanentes

PORTER-A-CONNAISSANCE
GROUPE MERLIN / Réf doc : ind A Page 21/21



&
W
eau

Votre service public de I'eau

ANNEXE 8-2-2_01

Proposition de travaux — Projet d’échéancier




Bl £T 3P AIPU0 | 3D IANIE DIELINS B IINLLLIG

wT T " W et
L3 3 T O#Y 611
3 [
T Sty
S Fsangm S Fusangm
N Summgos 1 Sumgon
[ Eamicak 3 [ asanan n !

[awanshs
NP BQUIASLE, | INS SBINLUND SISIBABE SHLUN|OA S3P WL SUIOW ne,p)
SHOESUHTRI IUDS SFSIAAFN TN 53] TUDp saReiAno) saneuswain

{anepawaiBa| o
1WS0ST £ 105t 1 20009571 utad-don 3] anowy,p o8 ud ne md ap sdway sed suodde s3p uonnuR ¢ T sl it op s A, R s b EERESEEN rc71 00 NP lowe 13 nessa: np jpeiedas 2 gl TT0'NIVS)
I
WOT ST e85 WaT BIETE SRS 3P WD B 4Rd sFRUIp xnalua 59| uojEs T woud
[ %t 550 0% WET OIS | ap [eran)d WRWATRURAIE NP UK BT HAREAID EIedas U3 a5,
WET G
sk .. gk Lt
frmanp s | 102U [rnmngpy | T A——
= i T W
< [pune|
O} [2UNIeU NaKIW 3] S13A SPHED UOU SIUIN|YD P SIUIWSSIBARP 53| Jawuddng|
Bl 9T 3P AUPU0,| 3P FANIL BILLINS ) IINULWIQ|
NI ZI0E wE T Iy oot
ST 680 9 W1 1 9T SI0T
W0 SIETE WTOC
Suwigushy uwigushy ot
Ipsinngnr | "IN | fpuangey | AN | Smanaal
= {anEawa Bz
upajd-don 33| aeig Wd ne #inid ap sdums sed suodde sa) Enuwg| Ty sauleluawaiEa siuod) a33aq|0] AU31E B LIAOI ‘3134 UjIBL) S|
Ty EUREEE r E| 3 JILUOHUGD B] SALOU0D 3P N0 IPURIIE,P 3NA UD Jleiedds U3 3sH S O 58P JUOWE U NEISAI NP jneiedas ua asw| Sl
et g SIvil s T5E ¥E
w3 56¥ OF bt 108 §7
[ i = i Inﬂt-ﬂ
T
10
{ysmase % (5 et
e I 12 =
© [auieluawaBar (g =) SI0UEL JUES O NE NESAIL|
N RUNEEL NBJJIL 3 $13A SIE0 LOU SIUSNLLE,P SIUBLLBSRAARD 53] Janujuig|
“ALAND 3P UMD + A3 WIIEYT + SHUNSd 00 53|
Anad (24NJeU NalL ) S134 SFED UOU SIUBN LA B TUIWAS N3P 53 sawuddng)
@EIUN NES53U NP Juejuasald
Jrpo|da 78 599 DU pIeIedss U Aed B NS S350 NNEA,P XNeasRs sI| suep|  E Fawoud 3 suep 43 ap unaLap GO0-NVS|
sapnd xna p P mnaa p ap
ENCTENEEEY
uda ujad un 153 [ere ua anits a9E1sapRp ap a¥eAno saiwiad )
uenoda sue SlUABYIURI] B SIN3LE P ayd. 2a4) |
Sk ORI SRRt G SRR SRR sae ki p ot vor sl TR 113 SUSF 7 Susta(phuni ap P ayaiay BO0-NIVS]
sajeinnd ks, p P unaLEp ' B
v no v
ayeuawaia juod un 35a pae ua anps aBnsagp ap adesno sawad af o
e $UOP 134015 JRUUDP% U3 SIUESIAA SUISSER — S3FSN KTIES P KR 33| SUEP N V3 SUEP 43 TUAAIUEIY 3P $NaURP agasaysal  L00-Nivs)
sajejAn|d X NED, B SIUSWAYIUELD 3P SINE LD, PSS $30 APNEIN0Y
wepojdxa Juegojdea wopenyunp sayseed saiep cneas, p spodde posayuaysar sap aymanod| 7 aioud 1603,p ssodde sap voRnEAZ,| ap insl  GO0-NIVS|
Wd uopenyup saseied saEp enea, p suodde p sayaayal sap aynunod| 7 guoud {apmead) g315 wowe A1l SO0-MVS|
Bunsse 307 Sn|d 3u Inad neasal auiELiE0 sed 159U ARUIUELR,| JUOP KNSRy
00 7 3g98 z01 1,0 vz ap prwew ued]  np JPYIUER,| IO SUBSUDA 53] IS UORUSAEIL — LoNRINd,p uoies| € Pwioud e % .x_w.muﬂ: mq__ P ™M onnive
] IURALLIR UOiE UL P sauseied a3 inea, p suodde sap uonanpay) 1 P
NEBSI NP JUSLBLLON U0
N SI3A JBN|0AR JUBANOd S3YRILOUE, P 33uasad NojLa a3ansse] BURAE 153 BUIIUEIA,P INDUELW 3] JUOP WNE353
[ 1 b Efriy 3 JEWINE L UjEd) aauond .
oS € ITLTEOY /g EvY 2p fewy snjd 159, NI NP AHAYILRIA | JUOR Swoduon — woeindg, p U t S| NS WO - KNEASEL AP bl
B} B JUEALLIE UD[IEIiU],P SarseiEd s34 anea,p suodde sap uonanpsd
nEat NP Juelsoduwn JUSWaLL [ IUoEAR un pl
o, e ang Jueanod sajjewoue,p axuasid no s epwes alessed npl Y54 UOPIEL (U JARE ¥NEFsR|
I w eree | 1 gmioud "
ok ARG TaL Han ezt o pes R q sap aud suoduon P UDjELs; i : s3] N5 - XMNE3SA 3P ety
0] g IuRALLIE UoREa UL P Saseird g3 mea p suodde sap uoganpay
ad B sauucssad sap
Hioce bl Saulssiadsap 1 neashs np uopes s IRERSS 19 NESSA NP UOHIESUINIFS - KNEISAI 3P UOTE}|IGE | 100NV
[ saupruswgddns
{jui) 43 eipennesd (hw) N3 aneyned e TEOI-BTOX - suw LIOT-ETOT
N3 Wwawanayes ap Ausiajnogas : Z snpuane suped =Rl #saud uopuARIEI uagagp N
& : i +
neasss ap inanfuoy g S neasas apananBucy | or < wee Buey, | 0T, Suue ushow, | 1SURG !, SULE LNoT,

ap iy

18 TR T IUDAIE SIP RIEIUAAU]

XRESSRI Sk -

F15AS AP INSIIBIP RIS - SILU|ES



BARIE AIE4INS B Janu ]
[au|ErUBWa B2 uiajd-do 3ane) JElg

{saa17e0 SA0UESIAU S3P UOINE3 ‘3o

ajsupeiew 0Q + Aeulieise))

gk b fospse o ede dd ne amd ap sdwai sed suodde sap uopnUILE + [FupeEN 00 19 Arufielsed| ap meen ‘awosd g [Rand anna) runuoddo ponesedss U3 A £y D0 NP IWOWE U3 NE3SA NP jARedys ua 35w LR
0] [FInIEL NANIW 3) S0 SRR U0 SUSN|HE P TIUSWEs e 5] sawuddng
BANIE AIELNS B 1N wig)|
[aueyuawailas wajd-dog {SAIIEH 0 SEIURSING S3P UDNINPAL ‘aUjoa) aimegn|
[ iodd |
i Lot 2 3386} 1UOWTT 4215 7] § aind 3p sduwi; sed sodde sap uoAUP + (mneng| ap nesss Sinuwoid § wand ancinva] FunLodds p jnesedas ua anw]|  E T LT rss—p———— LU L
0] 13N1EL A31JI 3] SI3A SHIET UOU SIUAN (3,7 SUSWSsEAH 5| Jawuddng)
FANIE F0ELNS B 1aNUWi0)|
{anmuawa@an usad) {S3M1IR0 SEIUSHNY 53P UOTINRES ‘Ao nossel  STO-NIVS)
Lo OGN -don 3ane) 101G dd ne aingd ap sdwa sed spodde sap vonnupeip + (nosse|  ap aneae Fiweeoad g jEand anona| aungoddop peiedgs U s 00 NP JUOLE ua nEasl np paeedss uR aswl + pT0-NYS|
1] [RUMIBL NAf{|W B 5120 SED UOU SIUN YA P SIUBUBSIANAR 53] Jawuddng)
BUY § P AIPI0] I INIIE DI0LINE B Januann|
[ENTUEITETE A
widyd-do0] 33AE} JUOWUST 4345 8| € ajnjd ap sdway sed syodde $ag uoRnUWIP «
Wt TR NIt T i [ausisis
=0T g T EEL EeL TP SUIBSLA,| INS SHNLIND SITIAAIM SHLN|OA 5P Fy S0 Ne o) Jannen
195 T 2000 TPTT WET 568 B8 1JUOE IFEIBATR |aa 53| wop safeiano) saeuasaria T aniond O MP JUOWE U3 NEasl np jneedas ua asuwl ETONIVS)
ﬁllii-_._. FuanIe "Di_._- FuAnIR swnd woy angd ap sdwai ap P U £
PO SIEA L E L
L it s | assanap %
+ |sannes)|
CHI] |SUMIEL naiIu 3] 5§58 SR UOU SIU|HA P SIUSWUSSIangR 5] Jowdddng
RIS FIELINS B SN
{anmuausaFaal
wapd-don 3ane] uowus] 4315 € ¢ amd ap sdway sed spodde $3p uonup 4
[awaiehs
wiE FITE 13 Wit TP B)AUIBSUR,| INS SHNLLND SPEIBADP SILUNDA SIP R SUIDL NE B uepinof|
TR0 T 1M S3LE 300085LT WET TEE PRT WHL [ e | ds3 JUDS SASIANAP SALUN|OA 53] WP saBEIAND) sauElLBwaE|ia) = it €] NP JUCILIE U3 NE3SAI NP FREIEdas ua a5l ZI0-NIVS
EL suod woy aind ap sdway P g
; i i y and ap P !
Fusginhs PR suwigandy
{ysangp | yiansp %
. B ue T T
- juepinoy]
M1} |2umieU Na)||u 3] 5124 S331E0 UG 51U |43, SIUSWASIaAAD 53| Jawuddng
fhs}
{jui) 43 eipennesd (hw) N3 aneyned e TEOI-BTOX - suw LIOT-ETOT
N3 wawa|nogai ap snpuane sujed spaige #soud uopuIAIIIUl wagaep N
i 1 § £
neasal ap inanfug) TaANgL IR S tuiiy neasgs apananduoy | T < auumBuey, | ord Punsusbow, (isueg:, suu uned,

ap iy

18 TR T IUDAIE SIP RIEIUAAU]

XRESSRI Sk -

F15AS AP INSIIBIP RIS - SILU|ES




nusssy 1w orT T H W TTE 98 I €K (TG 8 IBLSHLLS 2 99r 8529 7 4-TW10L
LTV WAWFSTINESIE, P afeuos ap auea v ap ol g asiw] ¥ aoud WRWITTINESSE 2fPU0T ap FUEI B) AP UONERENIIE|  FED-NIVS)
LTNYIAUEND|dE ajeivowined uonssd] 7 awoud WAINE 13 BpEUoWILIEd woisad aunp aoejd us aawl  EEQ-NIVS)
i e n o S|@NUUELn|d saLULE g |
LTy IAUENOjd Fpwowned uonsad| T o S Uorimiigets Hsed vp w0t mietasuBiasics ZEO-NVS|
FEnUuE = -
ey e wEpoda e n|de o ) sanbsy § NO A3 SUSIUR XNEISRI SR AARUAAd ALY TEC-NIVS)
wepojdya uEpo|dka weyo|dra uapepojdea| ZIEOHUE fEIrD -
! ! ! e uppuUIMFL 1w uIEsSE.p N9l np 0z ap afsimospay] 0 N
3 00T 61 {2130j003Ww) sainsaw sap uonesygel| u.wu.i—.i sanbapulewon R sanoungap op aseyd ud asul  ER0-NIVS)
3000 085 RETT vonesMaRs  OZ0-NIVS|
Jueioj saUUesIad $3P 33 NESA NP uonesunds| T Balioud ap sajsod ap a STO-NIYS|
T Ssmadipby Ao SIUBLIULORIUCEAD | S1I0U ShUIoU -
3000 D0z safiriAn ¥ne 53998, NO13 WALIALLORIUG0) 3] 13I0)FUE N0 JanuRiad Ee e b b NOENYS
anjd ap sowa) Jed LORRIS AP AAAUT UD SANDYNRIPAY snjding 53] 1N 12300p wed) (aBesaiap ap sa8rIAnG 5P [EAT U XNEITHI) 5 o
miore 2000 957 By 50 3 BUPID,| 3P IAIIE IELNS B| BOUIWHP|  UONEINGDD P LDREIS B € JUBALLE SNIDE IIELNS ] 3P 3IFNP UORINPA TAWN RIS L DAL O RIS 18 O TE0-MIVS
an| Sdwa) Jed UORE)S 3P 32 US ud sanbnel| snjding 53 ins 12a0p uied| EElat ap $2BEIAND SIP [EAE UD XNEISAI AAANDALOS -
1148 DES T 575 300 T9E i s : B Amialy ! AR bt et 2 R 1 tzo-nm
BUY § AP AUPI0,| I BAIIE BIELINS B JANULIP) UGEINGE, P LDNES B € JUBALLIE BAIIE 30ELNS B] 3 33a0p usganpa] O G315 JUOWE U3 NEISA NP JUEIRdas U 35|
{SIAIIEHO SEILESINU 53D UCIINGRI *BLH0A) o MBS N SYE2L - UIAIA
WAL E: 000 ESTE ap aneARs “giraud § ejand anoinxa) auunoddo,p mesedgs ua asuw|  ET T WIS 00 M JUEWE U3 RIS N jeedas ua amuw|  T0C0 NIVS)
[3ua3shs
BAIE BIBLINS B Januung)| i B{UIBEUR | NS SPNLLIND SPEIBAID SILUN|OA 3P 0L Sujoi ne ol o
S3|qUIUOTEa) UGS SFEIAIP TIWN|OA §3] JUOP saBeiAn0) saumuswaEa) ang
ity i i A i ' o INEIAP BWALIS 3] UD|ES SHjEIND xRea sap uopsadl Frepem
Ll Anysact W T T3 e i b Lk b o BN P E0Eyd W3 35 B el FLUBIU0D NEISE] - UDALY
k3 xR rlﬂ ﬁn_qma “"“M SAUIES 3 (D €| JBd SaYNuag xnajua 53| uojas 7 Jaoud TUIRS 01 N JUBWE LD Ne35 NP IR U3 S5
= ap eranyd awaFeupwe un p YOG £ ¢ HgRERd pRiedas ua a5
Fugrshs
e
{aneuawaiBal| (auigyshs
urayd-dog anr)anawy,p 98 dd ne ainid ap sdiag ed suodde sap uonnuip + TP BQUIFSUE, | INS SRNLUND SSIBAIE SALUNIDA 53 HL SUI0W ne,p)
aiE e —r s Lo ”_._S mwnm_-__a.&u SALWN|oA 53 Juop safeaano) saneuswa)ial
L ¥ 5 L o d e b e v i BT [EYIRIE TIN0T - UBAIA]
000 T 1w 000 T 3000020 © NOT 006 08 13l pamoud JUIES 00 NP JUDWE Ua neasa np preedas ua asw 0 F0 NIVS)
e S T S SAIU(ES 3P WD B Jed SPNNEP) Xna(ud 53) u0jEs 7 Fauoud
Eianyd A BEURWE UN,p UOEFI B B 20E[RaId JReiedas ua 35j
..ll‘.! Vi swanpas .._1!.3_! riel Juinen | P (eI ? P UGERD ] € 20EjERId yneled; S
HaUuoTiad $30 33 IEIEAI NP LORESHN3PS
: [uaiagp uies
0} [BUNJEU AW 3 5128 S{ES UDU FIUN|Y4A P SIUBWASIaNAD 53| Jawyddng|
FRAIE FDELINS B JIOUID)|
[aueuawayBas uiad-don sane) {S9A10H0 SIURKINY 53D UOLINPAL ‘auion) anoung pl
o0 E 3000086 T WA O I IS o SRS ST St e FOR UORPUIKIP + Linowi,p S08| 9P maneR Tanumard § [P0 SACIRE} PUETO000p Jaiedi ub st - ETHOHS $108 0 TP UOWE U3 eI NP jreiedgs ua anw| D0 Y
M1} |2umieU Na)||u 3] 5124 S331E0 UG 51U |43, SIUSWASIaAAD 53| Jawuddng
() saupruswgddns
{jua) 43 iEnpnesd (1w} N3 eepeid sup TEOZ-8Z0Z ¢ SuR fz0T-ET0T
N3 Wwawanayes ap Ausiajnogas snpuane suped sppalgo #apaoud uopUanIEI] uaRIEp N
¥ 1 § w £
neasss ap inanfuoy g S neasas apananBucy | or < wee Buey, | 0T, Suue ushow, | 1SURG !, SULE LNoT,

ap iy

18 TR T IUDAIE SIP RIEIUAAU]

XRESSRI Sk -

F15AS AP INSIIBIP RIS - SILU|ES



Jauuopppe 3| sed Juop 1INy au || ‘b0 - 43 Uolae,| 3P xneaen s3) 2183101 500 - 43 woie |

(121035 jeianjd

.0_)_._ﬁ utewiop t Wu_.—o_._ﬂ nEasad ajins _.._G_um_:w.w._u mwnm___:..__n XNea sap ..wn-._uﬂum dQ NP 3A8 - 3JMEN 21 €] 2315 d3 -._O._uwww 800-d3
aorE) s mﬂwwc e ae e Rel T {13135 |e1angd {auaanodjuoy auuaue) Juouuo]
3000 ¥ir MM m.w_ w-__“._,_“ 3 ] neasal 3| uns uoliejnBa) sajeran|d xnes sap uopsal| JUOWE Neasal Np Jieledas us asiw saade - 4as NP YAE - (W 00T T -1uwalel3,p uisseq £00~33
sond (auiseinnid | Wi 54N3133|03 3P UOKXIULOD,
30009 T 240, neasa. a| ins LOnE|NBa.) sajeianid xnea sap uopgsad) d0s NP SZAG 00L 43 132|102 ap uol 9P 900-d3
o Homﬂ-nz_.qm “ mﬂu.z_”m_ % H_Mowm e {121435 |BAn|d neasas 3 U3JAA JUIES JUOLWE NEs3d Np + piode] neasas np jiesedas ua asiw saude
! X ap JIJEL W saade =)
$000025 NIYS el ﬁﬂ..w_._”__ﬁ ¥ i ans vopendas) auejuond sajeian|d xnea sap uopsad) TAG 5138 ZAG JUBWIBIOAZP + dOS NP ZAG + TAS -4 (WU 005 £ - IUBWS(EIR,p uisseq S00-d3
e " _ﬁ.ﬁ_."o idaeun e (10135 |ean|d neasal a) piode] neasai np Jieiedas ua asiu saude
30000z NIVS cﬂ.ﬁ&.qﬁﬂaﬁﬁn.“ﬂ.ﬂ_ FSaeniRite! | uoejnsai) asepsopd sajeian|d xnea sap uonsad) das NP TAG - W 0DOS - WUaWa|e1d,p ulsseq vogead
uef 3 000 02T ue/ 3000021 ue/ 3000 02T a|[aNuUe uoUanaIul uoneyoydxa Juaaaud afeanaouphy £00-d3
300024 1 ssoud sauuosiad sap 13 NEasas NP Uofles|INDFs UoREesLNI3s z00-d3
SUO) ...wzhm_”..__”‘_ Jopd EiALISINDR 3 SeAelnooie Sanie) uawauuopauosip / siou syuiod
& _._. ALe2e L4 2 NO/12 JUILWBUL0IIIU0Y 3| JRIOHILE NO/13 1a5|ULBIad ¥ BRER T S) o e
uonauoy us addopaua
JBuue Suo), By ushow, BBl Wnod UORUBAIBIUIP B3Ol sypelgo uoRuaAIBIU} uon3ep N
nesijeal ap | 1siaid Jaiauesyda 12 afieiyiyp * suollIe sap adlEjuaAU|
d3 24 anyed - lujesse,p awashs np 1p BWaYIS - sajules




eaur

ervice public de |'eau

ANNEXE 8-2-2_02

Fiches actions




Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-001

Thematique : Apports d'eaux claires parasites d'infiltration

Action proposeée : Réhabilitation de réseau

Priorité : Priorité 1

Objectif : Sécurisation du réseau et des personnes

Secteur concerneé : Les priorités 1 des secteurs S4, S5, §7-3, S7-4, S9, S11, 812

Caracteristiques :

Réhabilitation de réseaux par interventions ponctuelles, chemisage continu, reprise partielle de collecteur, reprise de regards, d'échelon de cadre de regard de
visite.

470 mi de réseaux + 6 regards concernés

f

SN ;
secteurSH ‘!
T~

; N ;

Cout estimatif de I'action : 69 750 € HT

Echéance : Court terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 1 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-002

Thematique : Apports d'eaux claires parasites d'infiltration
Action proposeée : Réhabilitation de réseau
Priorite : Priorité 1
Réduction des apports d'eaux claires parasites d'infiltration arrivant a |a station d'épuration — trongons présentant des infiltrations
observées lors du passage caméra et/ou présence d'anomalies pouvant étre a l'origine d’'un dysfonctionnement important du réseau
Obijectif : Gain possible : diminution maximale des apports d'eaux claires parasites d'infiltration de 223 m?/j par rapport aux inspections nocturnes

(secteur S4)

Gain supplémentaire possible notamment sur le réseau Quai des Roches (S7-2 + partie du S7-3)

Secteur concerneé :

Les priorités 2 des secteurs S2, S4, 85, S7-1, 57-2, S7-3, 89, 512

Caracteéristiques :

Réhabilitation de réseaux par interventions ponctuelles ou chemisage continu.

945 ml de réseaux concernés

!

Coit estimatif de I'action : 192 918 € HT

Echéance :

Court terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 2 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-003

Thematique : Apports d'eaux claires parasites d'infiltration

Action proposeée : Réhabilitation de réseau

Priorite : Priorité 2
Réduction des apports d'eaux claires parasites d'infiltration arrivant a la station d'épuration - trongons dont I'étanchéité du réseau
n'est plus assurée et/ou présence d'anomalies pouvant évoluer vers un dysfonctionnement du réseau

Objectif : Gain possible : diminution maximale des apports d'eaux claires parasites d'infiltration de 443 m?/fj par rapport aux inspections nocturnes

. (secteurs S1, S2, S4, S5, 86, S7-1, 57-3, 57-4, 58, 59, 511, 815, 516, §17)

Gain supplémentaire possible notamment sur le réseau Quai des Roches (S7-2 + partie du S7-3)

Secteur concerné : Les priorités 3 des secteurs S1, S2, 83, S4, 85, 86, S7-1, S7-2, §7-3, S7-4, S8, 89, 510, S11, 812, 515, 816, S17

Caractéristiques :

Réhabilitation de réseaux par interventions ponctuelles ou chemisage continu.

3 501 ml de réseaux et 44 regards concernés

Les interventions & réaliser sur les secteurs S15, S16, S17 ne sont pas localisées sur plan (passages caméra antérieurs & I'étude) : le détail des trongons et
regard concenrés est fourni en annexes des rapports de phase 3 et 5

\ ]
N 4 — <

secteur S9

secteur S7-

"f

Codt estimatif de I'action : 409 174 €HT

Echéance :

Moyen terme

MNaldeo Version du 09092022 - 3 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-004

Thematique :

Apports d'eaux claires parasites d'infiltration

Action proposeée : Réhabilitation de réseau

Priorite : Priorité 3
Réduction des apports d'eaux claires parasites d'infiltration arrivant & la station d'épuration — intervention sur les trongons dont
I'étanchéité du réseau peut ne plus étre assurée

Obijectif : Gain possible : diminution maximale des apports d'eaux claires parasites d'infiltration de 24 m?(| par rapport aux inspections nocturnes
(secteurs S1, 53, S5, 810)
Gain supplémentaire possible notamment sur le réseau Quai des Roches (S7-2)

Secteur concerneé : Les priorités 4 des secteurs S1, 82, 83, 84, S5, §7-1, §7-2, S7-3, 574, 89, 510, S$12, §13, 515, 516, 517

Caracteéristiques :

Réhabilitation de réseaux par interventions ponctuelles ou chemisage continu.

2 300 ml de réseaux concemés

Les interventions & réaliser sur les secteurs 513, S15, S16, 517 ne sont pas localisées sur plan (passages caméra antérieurs & ['étude) : le détail des trongons
concenrés est fourni en annexes des rapports de phase 3 ef 5

Coit estimatif de I'action : 102 863 € HT

Echeéance :

long terme

MNaldeo Version du 09092022 - 4 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d’'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-005

Naldeo Version du 08/09/2022 - 5 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-006

Thématique : Apports d’eaux claires parasites d’infiltration
; . Suivi de I'évolution des apports d'eaux claires parasites d'infiltration (diagnostic
Action proposée :
permanent)
Priorité : Priorité 2
Obijectif : Poursuite des recherches d'apports d'eaux claires parasites d'infiltration
Secteur concerné : L'ensemble du réseau d’assainissement relié a la station d'épuration Lormont

Caractéristiques :

Dans un premier temps : suivi de I'évolution des débits minima nocturnes sur les bassins versants
équipés de métrologie

Puis :
- recherche pouvant étre affinée par des inspections nocturnes

- aprés identification des trongons concernés, réalisation d’'un passage caméra

Colt estimatif de I'action : A la charge de I'exploitant

Echéance : Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 6 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-007

Thematique :

Apports d'eaux claires parasites météoriques

Action proposeée :

Recherche d'erreurs de branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux usées strict

Priorite : Priorité 1
Poursuite des recherches d'erreurs de branchements d'eaux pluviales dans les réseaux d’'eaux usées — bassins versants en
séparatif strict dont le premier ouvrage de délestage situé en aval est un point réglementaire A1 ou A2

Obijectif :
Diminuer les apports d'eaux claires parasites météoriques - BV situés en amont des DO Saint Frangois et PR Bois d'Amour
(points réglementaires A1) ou en amont de la STEP Lormont (point réglementaire A2)

s [ concerne : BV-04, BV-06, BV-17, BV-22, BV-23, BV-24, BV-25a, BV-33, BV-34, BV-35, BV-37, BV-38, BV-39, BV40, BV-41, BV-42,

. BV-44, BV-45, BV-46, BV-47, BV-50, BV-64, BV-81
Caractéristiques :

Bassins versants en séparatif strict dont le premier ouvrage de délestage situé en aval est un point réglementaire A1 ou A2

Cout estimatif de I'action :

A la charge de I'exploitant

Echeéance :

Court terme

MNaldeo Version du 09092022 - 7 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-008

Thematique :

Apports d'eaux claires parasites metéoriques

Action proposée :

Recherche d'erreurs de branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux usées strict

Priorité : Priorité 2
Poursuite des recherches d'erreurs de branchements d'eaux pluviales dans les réseaux d’eaux usées — bassins versants en
séparatif strict dont le premier ouvrage de délestage situé en aval est un point non réglementaire

Obijectif :
Diminuer les apports d'eaux claires parasites météoriques - BV situés en amont des DO Croix Lagord, DO Doumer, Gauthier,
DO Jourdan, DO Dufaure.

Secteur concerne : BV-10+11, BV-27, BV-28, BV-31, BV-58a, BV-60, BV-68, BV-74, BV-75, BV-76

Caractéristiques :

Bassins versants en séparatif strict dont le premier ouvrage de délestage situé en aval est un point non réglementaire

Coiit estimatif de I'action :

A la charge de l'exploitant

Echeéance :

Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 8 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime

Etude de diagnostic du systéme d'assaini 1t de la Ville de SAINTES
Action : SAIN-009
Thematique : Apports d'eaux claires parasites météoriques
Action proposée : Recherche d'erreurs de branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux usées strict
Priorite : Priorité 3

Poursuite des recherches d'erreurs de branchements d'eaux pluviales dans les réseaux d'eaux usées sur la partie en séparatif

Objectif : strict des BV présentant du réseau unitaire

s FEOREERE BV-07a, BV-07b, BV-07c, BV-08, BV-13, BV-15, BY-18, BV-19, BV-20, BV-29, BV-30, BV-32, BV-36, BV-49, BV-51,
’ BV-52+55, BV-53, BV-58b, BV-61, BV-63, BV-71, BV-72, BV-77a, BV-77b, BV-78, BV-80

Caractéristiques :

Poursuite des recherches d'erreurs de branchements d’eaux pluviales dans les réseaux d'eaux usées sur la partie en séparatif strict des BV présentant du
réseau unitaire

Cout estimatif de I'action : A la charge de I'exploitant

Echéance : Long terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 8 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-010

i " Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration

Thématique :
Lormont

Action proposee : Mise en separatif de réseaux unitaires — secteur amont DO Moulin de Guerry

Priorite : Priorité 1
Mise en séparatif en vue d’atteindre ou de conforter la conformité de la collecte (points réglementaires A1)
Supprimer les deéversements d'effluents non traités vers le milieu naturel pour les DO Doumer + Chemin Ferré + Moulin de
Guerry.

Objectif : = . F = . 3 i 3
Diminuer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel au niveau du DO Saint Frangois (= DO réglementaire).
Diminuer les apports par temps de pluie au PR Blair (avec trop-plein réglementaire)
Diminuer la surface active de l'ordre de 16 ha

Secteur concerné : Réseau unitaire en amont des DO Doumer, DO Chemin Ferré et DO Moulin de Guerry

Caractéristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de |'ordre de 4 200 ml

Légende

= rgseall d'eaux usées strictes a créer
(gravitaire)

DO Moulinde '
Guerry | -

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- la présence de la route départementale D137 (E603) sur le tracé du réseau précédemment présenté
- un réseau unitaire actuel avec une profondeur variable (environ 1 800 ml avec une profondeur comprise entre 2 m et 4 m)

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de 'archéologie

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 10 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-010

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que |'état de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage caméra
pourront ainsi étre réalisés en vue de déterminer |'état des collecteurs (environ 4 000 ml). Des travaux complémentaires (rehabilitation / renouvellement
de réseaux) pourraient ainsi &tre nécessaires sur certains trongons

/ 4 e I od

Légende

réseau unitaire transformé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau d'eaux

' ' usées strict

i

PAUL DOUMER

PRPUMAL DESARENEY, [,

1.- Raccordement au

° réseau pluvial existant % ! [1LK
chemin du Mouiln >7\A - 27
Guerry 5 ; ’
2.- Extension de la mise en séparatif et
raccordement au réseau pluvial rue Georges

B i si le raccord au réseau pluvial
chamin de Guerry n'est pas possible -

\

MNeécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les deébits
d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

Il est a noter que la voirie du chemin de Guerry a ete refaite. Si le raccordement au réseau pluvial necessite un renforcement du réseau existant chemin
de Guerry il pourrait étre envisagé / nécessaire de poursuivre la mise en séparatif du réseau jusqu’a la rue George Bouvard avec un raccordement
des eaux pluviales sur le reseau existant de cette meme rue. Il sera néeanmoins nécessaire de verifier que les ouvrages en place sont suffisamment
dimensionnés pour faire transiter les débits d’eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau (un renforcement du réseau
sera peut-étre nécessaire).

2 543 400 € HT (mise en séparatif jusqu’au DO Moulin de Guerry)
Colt estimatif de I'action :
(réseau EU strict de 4 175 + 4 000 ml d’hydrocurage + [TV de réseau unitaire)

Echéance : Court terme

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 11 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-011

Thématique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires —secteur amont DO Lagord
Priorite : Priorité 1

Mise en séparatif préalable a la création d'un aménagement pluvial de priorité 1 selon les enjeux identifiés par la CDA de Saintes et
suppression / réduction des déversements de temps de pluie hors points réglementaires (ouvrages dont les volumes déversés sont
responsables d'au moins 70% des volumes déversés cumulés sur I'ensemble du systéme)

Objectif : Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Lagord) + diminution des apports par temps de pluie au
PR Bois d'Amour (avec trop-plein réglementaire)
Diminuer la surface active de l'ordre de 13 ha

Secteur concerneé : Réseau unitaire en amont du DO Lagord

Caracteéristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de I'ordre de 1 450 ml + 3 postes de refoulement + 1 505 ml de conduite de refoulement + déconnexion des
DO Lagord aprés mise en séparatif compléte du réseau

Légende ) - 1 : | }
— réseau d'eaux usées strictes a créer it ! oy I i |
(gravitaire) Préconisation de création d'un
bassin de gestion des eaux
pluviales selon le schéma directeur

@ poste de refoulement & créer

mmmEa

P".-- = pluvial (fiches EP-004 et EP-005)
i /
assaa réseau de refoulement a creer ) »*
. .
- L /
. 3 a
@ déconnexion du DO Croix Lagord ‘.‘ # | i .
aprés mise en séparatif des réseaux Y ,0’ | PR Croix Lagord
\‘ "
\"
Y
\
SR 154 vl

~ i 1 . /

\ / / b\,\ / = /
Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacitaires, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- la présence de la route départementale D128 sur le tracé du réseau précédemment présenté

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) + une petite partie en seuil C (supérieur & 10 000 m? (secteur Desclaude) vis-a-vis de
I'archeologie.

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 12 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-011

Pour la partie pluviale :

Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que ['état de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi &tre réalisés en vue de déterminer I'état des collecteurs (environ 3 105 ml hors secteur Georges Desclaude [= secteur S2] ayant
fait 'objet d'une ITV dans le cadre de I'étude). Un secteur est d'ores et déja identifié comme pouvant présenter des désordres (secteur Maréchal Leclerc

- Super U) (donnée Ville de Saintes). Des travaux complémentaires (réhabilitation / renouvellement de réseaux) devraient ainsi &tre nécessaires sur certains
trongons.

Légende
réseau unitaire transformeé en réseau
secteur ayant déja fait _ pluvial aprés création d'un réseau d'eaux
I'objet d'une ITV usées strict

PR Croix Lagord

&R MEA

: |
Préconisation de création d'un
bassin de gestion des eaux
pluviales selon le schéma directeur
pluvial (fiches EP-004 et EP-005)

réseau unitaire pouvant
presenter des désordres

/

réseau séparatif
existant

S 1

Nécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

Les travaux de mise en séparatif de I'action SAIN-011 sont a réaliser en amont des préconisations EP-004 et EP-005 issues du schéma directeur
pluvial.

1266 000 € HT

Coilt estimatif de I'action : (réseau EU strict de 1 450 ml + 3 postes de refoulement + 1 505 ml de refoulement + 1 déconnexion de

DO + 3 500 ml d’hydrocurage + ITV de réseau unitaire)

Echeéance : Court terme (et avant EP-004 ou EP-005)

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 13 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-012

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont DO Jourdan
Priorite : Priorité 2

Suppression / réduction des déversements de temps de pluie hors points réglementaires (ouvrages dont les volumes déverseés sont
responsables d'au moins 70% des volumes déversés cumulés sur ['ensemble du systéme)

Obijectif : Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Jourdan) + diminution des apports par temps de pluie a
la STEP Lormont (avec trop-plein réglementaire)

Diminuer la surface active

Secteur concerneé : Réseau unitaire en amont du DO Jourdan

Caracteéristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de l'ordre de 3 765 ml en amont du DO Jourdan + mise en place d'un poste de refoulement et environ
105 mi de conduite de refoulement + 6 déconnexions de réseaux + déconnexion du DO Jourdan aprés mise en séparatif compléte du réseau

— o

—
/, Légende
.Sﬂm'mmmm = réseal d'eaux usées strictes a créer
(gravitaire)
. poste de refoulement a créer

wessw réseau de refoulement a créer

@  déconnexion du DO Croix Lagord
aprés mise en séparatif des réseaux

9

 VEANE - PRIV / 7

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, efc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligne :
- la présence de passage en domaine privé
- des travaux sur le secteur de la route nationale N141 et départementale D150
- la possible nécessité de mettre un double réseau du fait de la largeur de la route avenue Jourdan

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de I'archéclogie.

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 14 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-012

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que ['etat de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi &tre réalisés en vue de déterminer I'état des collecteurs (environ 4 635 ml). Des travaux complémentaires (réhabilitation /
renouvellement de réseaux) pourraient ainsi &tre nécessaires sur certains trongons.

LT

[ e nogmanole neven

Légende

réseau unitaire transformeé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau deaux
usées strict

s

MNeécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

Une reflexion est a mener concernant la regulation des eaux pluviales en aval du secteur de Terrefort

En sus, une antenne pluviale de l'ordre de 90 ml est en mauvais état en amont du secteur Jourdan (= vers Mac Donald's) (donnée Ville de Saintes). Une reprise
de ce collecteur est a prévoir.

antenne pluviale a reprendre

1758 000 € HT réseau EU + réseau EP

Réseau EU strict : 1 714 800 € HT
(réseau EU strict de 2 950 ml + 1 poste de refoulement + 105 ml de refoulement + 4 déconnexions de

Collit estimatif de I'action : réseaux + 4 635 ml d'hydrocurage et passage caméra de réseau unitaire)

Réseau EP strict : 43 200 € HT
(réseau EP strict de 90 mi)

Echeéance : Moyen terme

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 15(54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-013

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont DO Gautier
Priorite : Priorité 2

Suppression / réduction des déversements de temps de pluie hors points réglementaires (ouvrages dont les volumes déverseés sont
responsables d'au moins 70% des volumes déversés cumulés sur 'ensemble du systéme)

Obijectif : Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Gautier) + diminution des apports par temps de pluie &
la STEP Lormont (avec trop-plein réglementaire)

Diminuer la surface active de |'ordre de 9 ha

Secteur concerneé : Réseau unitaire en amont du DO Gautier

Caracteéristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de l'ordre de 1 560 ml en amont du DO Gautier + déconnexion du DO Gautier aprés mise en séparatif
compléte du réseau

Légende

s
= = e Y ﬁ,:,.-
voie ferree — reseau d'eaux usées strictes a creer

(gravitaire)

@  déconnexion du DO a prévoir aprés
mise en séparatif des réseaux

Gl =N

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- la présence de la route départementale D 24 sur le tracé du réseau précédemment présenté
- des passages de réseau sous des voies SNCF(3 passages)
- nécessité que Léa Nature (anciennement la Coop Atlantiqgue) se mette également en séparatif (réseau privé)

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-3-vis de l'archéologie.

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 18 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-013

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que ['etat de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi &tre réalisés en vue de déterminer 'état des collecteurs (environ 1 845 ml sans comptabiliser le trongon unitaire déja investigué
dans la présente étude sur le secteur S9). Des travaux complémentaires (réhabilitation / renouvellement de réseaux) pourraient ainsi étre nécessaires
sur certains trongons.

Nécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
debits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du reseau.

X

Légende

réseau unitaire transformeé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau d'eaux
useées strict

Cout estimatif de I'action :

1142 400 € HT

(réseau EU strict de 1 560 ml + 1 déconnexion de DO + 1845 ml d'hydrocurage et ITV de réseau
unitaire)

Echeance :

Moyen terme

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 17 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-014 et SAIN-015

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont DO Massiou
Priorite : Priorité 3

Mise en séparatif d'opportunité (exutoire pluvial & proximité, travaux de voirie, réduction des nuisances olfactives)

Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Massiou) + diminution des apports par temps de pluie

Ohjectit; au PR Blair (avec trop-plein reglementaire)
Diminuer la surface active

Secteur concerne : Réseau unitaire en amont du DO Massiou

Caracteristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usees strictes de |'ordre de 700 ml + déconnexion du DO Massiou aprés mise en séparatif compléte du réseau

\

Légende \ ‘

— [Eseau d'eaux usées strictes & créer
(gravitaire)

© déconnexion du DO Massiou aprés
mise en separatif des réseaux

4| Mmise en séparatif qui était prévue
en 2020

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacitaires, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de I'archéologie.

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 18 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-014 et SAIN-015

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que ['etat de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi étre réalisés en vue de déterminer I'état des collecteurs (environ 840 mi). Des travaux complémentaires (réhabilitation /
renouvellement de réseaux) pourraient ainsi étre nécessaires sur certains trongons.

Nécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

! \

pRE=

Légende

réseau unitaire transformeé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau d'eaux
usées strict

Colt estimatif de I'action :

SAIN-014 + SAIN-015 : Mise en séparatif : 303 600 € HT
(réseau EU strict de 700 ml + 1 déconnexion de DO + 840 ml d'hydrocurage + ITV de réseau unitaire)

SAIN-014 - Mise en séparatif qui était prévue en 2020 : 84 000 € HT
(réseau EU strict de 200 ml)

SAIN-015 - Mise en séparalif du reste du réseau : 219 600 € HT
(réseau EU strict de 500 ml + 1 déconnexion de DO + 840 ml d'hydrocurage + ITV de réseau unitaire)

Echéance :

Long terme

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 19 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-016

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont DO Dufaure
Priorite : Priorité 3

Mise en séparatif d'opportunité (exutoire pluvial & proximité, travaux de voirie, réduction des nuisances olfactives)

Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Dufaure) + diminution des apports par temps de pluie &

Ohjectit; la STEP Lormont (avec trop-plein réglementaire)
Diminuer la surface active

Secteur concerne : Réseau unitaire en amont du DO Dufaure

Caracteristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de l'ordre de 4 030 ml sur le secteur du DO Dufaure + 1 déconnexion de réseau aprés mise en separatif
compléte du réseau

i, =

Légende

= réseau d'eaux usees strictes a créer
(gravitaire)

©  déconnexion a prévoir aprés mise en
séparatif des réseaux

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- la prévision de mise ne place d'un double réseau avenue Dufaure et avenue de Nivelle du fait de la largeur de la route

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de I'archéologie.

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 20 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-016

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que I'état de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi étre réalisés en vue de déterminer I'état des collecteurs (environ 4 720 ml). Des travaux complémentaires (réhabilitation /
renouvellement de réseaux) pourraient ainsi &tre nécessaires sur certains trongons.

Légende

réseau unitaire transformé en réseau
pluvial aprés creation d'un réseau d'eaux
usées strict

Nécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

1740 000 € HT

Colt estimatif de I'action : (réseau EU strict de 4 030 ml + 1 déconnexion de réseaux + 4 720 ml d'hydrocurage et passage
caméra de réseau unitaire)

Echéance : Long terme

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 21 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-017

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur Bellevue amont DO Castagnary et DO Maladrerie
Priorite : Priorité 3

Mise en séparatif d'opportunité (exutoire pluvial & proximité, travaux de voirie, réduction des nuisances olfactives)

Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Castagnary et DO Maladrerie) + diminution des apports

Ohjectit; par temps de pluie au PR Blair (avec trop-plein réglementaire)
Diminuer la surface active

Secteur concerne : Réseau unitaire en amont des DO Castagnary et Maladrerie

Caracteristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de l'ordre de 1 750 ml en amont du DO Maladrerie et 1 805 ml en amont du DO Castagnary + déconnexion
des DO Maladrerie et Castagnary aprés mise en separatif compléte du réseau

Légende

P — réseau d'ealx usées strictes a créer
(gravitaire)

©  déconnexion des DO & prévoir aprés
mise en séparatif des réseaux

eV =

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendees en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- larue du Président Salvador Allende a fait 'objet de réfections de voirie
- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de I'archéologie

- zone de travaux située dans le périmétre de protection éloigné de Lucerat.

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 22 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-017

Pour la partie pluviale :

- Le réseau unitaire sur le secteur du « Lotissement des Fleurs » (= toutes les rues avec un nom de fleur) est en mauvais état (donnée Ville de Saintes). Le
réseau rue du Président Salvador Allende n'est pas en trés bon état non plus (donnée Ville de Saintes). || serait alors nécessaire de prévoir la mise en
place d'un réseau d'eaux pluviales strict (en paralléle du réseau d'eaux usées 3 créer) et ne pas réutiliser le réseau unitaire existant.

3636 000 € HT réseau EU + réseau EP

Reéseau EU strict : 1 926 000 € HT

Colt estimatif de I'action : (réseau EU strict de 3 555 ml + 2 déconnexions de DO)
Réseau EP strict : 1 710 000 € HT
(réseau EP strict de 3 555 ml)
Echéance : Long terme
Naldeo

Version du 09/09/2022 - 23 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-018

Thematique :

Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont

Action proposée :

Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont du DO Bois d'Amour

Priorite : Priorité 3
Mise en séparatif d'opportunité (exutoire pluvial & proximité, travaux de voirie, réduction des nuisances olfactives)
Obiectif - Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Bois d'’Amour) + diminution des apports par temps de
1 ' pluie au PR. Bois d'Amour (avec trop-plein réglementaire)
Diminuer la surface active
Secteur concerne : Réseau unitaire en amont du DO Bois d’Amour
Caracteristiques :

La mise en séparatif sur ce secteur sera progressive et dépendra des projets de voirie.

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etfc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné que la zone de travaux est située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de 'archéologie.

e O] 4l - : 1

- | Ve [T 5T Al | Legende

e Actuel réseau unitaire @ mettre en
séparatif selon les opportunités

Codt estimatif de I'action :

Mise en séparatif du réseau (environ 3,6 km de réseau unitaire actuel) en considérant la réutilisation du
réseau unitaire en réseau pluvial : enveloppe de |'ordre de 1 980 000 € HT

Echeéance :

Long terme

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 24 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-019 ; SAIN-020a et SAIN-020b

Thématique :

Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie & la station d’épuration
Lormont

Action proposeée :

Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont du DO Saint Vivien

Priorité :

Priorité 1 : SAIN-019
Priorité 2 : SAIN-020a

Priorite 3 : SAIN-020b

Obijectif :

SAIN-019 : sécurisation du réseau et des personnes + mise en séparatif préalable a la création d'un aménagement pluvial de
priorité 1 selon les enjeux identifiés par la CDA de Saintes + suppression / réduction des déversements de temps de pluie
hors points réglementaires (ouvrages dont les volumes déversés sont responsables d'au moins 70% des volumes déversés
cumulés sur 'ensemble du systéme)"

SAIN-20a : mise en séparatif préalable a la création d'un aménagement pluvial de pricrité 2 selon les enjeux identifiés par la
CDA de Saintes + suppression / reduction des déversements de temps de pluie hors points réglementaires (ouvrages dont
les volumes déversés sont responsables d'au moins 70% des volumes déversés cumulés sur 'ensemble du systéme)

SAIN-20b : mise en séparatif d'opportunité (exutoire pluvial a proximité, travaux de voirie, réduction des nuisances olfactives)

Supprimer les déversements d'effluents non traités vers le milieu naturel (DO Saint Vivien) + diminution des apports par temps
de pluie au PR Bois d'Amour (avec trop-plein réglementaire)

Diminuer la surface active

Secteur concerne :

Réseau unitaire en amont du DO Saint Vivien

Caracteristiques :

La mise en séparatif sur ce secteur sera progressive et dépendra des projets de gestion des eaux pluviales et des projets de voirie.

Cependant un secteur est identifié comme point noir avec un réseau unitaire en trés mauvais état (effondrement possible) Cours Maréchal Leclerc (donnée
Exploitant). |l s’agit de la t&te de réseau unitaire relié au DO Saint Vivien.

- SAIN-019 : mise en séparatif (= création d'un réseau d'eaux useées et d'un réseau d'eaux pluviales (car conservation du réseau unitaire en réseau pluvial
non possible du fait de son mauvais état) Cours Maréchal Leclerc (en considérant un réseau double comme & I'heure actuelle). Action également en lien
avec la préconisation du schéma directeur pluvial de dévoiement du réseau actuel avec raccordement sur le réseau du secteur Croix Lagord et création
d'un bassin de gestion des eaux pluviales a proximite du PR Croix Lagord (fiche EP-005)

- SAIN-020a : mise en séparatif du réseau (= création d'un réseau d'eaux usées et conservation du réseau unitaire en réseau pluvial) en lien avec la
préconisation du schéma directeur pluvial de dévoiement du réseau actuel avec raccordement sur le réseau du secteur Croix Lagord et création d'un
bassin de gestion des eaux pluviales & proximité du PR Croix Lagord (fiche EP-005)

- SAIN-020b : mise en séparatif du réseau (= création d'un réseau d'eaux usées et conservation du réseau unitaire en réseau pluvial) jusqu’au DO Saint-

Vivien

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 25 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-019 ; SAIN-020a et SAIN-020b

DO Saint Vivien

X

Légende

SAIN-019 : réseau a renouveler + mise en séparatif (¢galement en lien avec les
préconisations de gestion des eaux pluviales - fiche EP-005)
s SAIN-020a © mise en séparatif en lien avec les préconisations de gestion des eaux
pluviales - fiche EP-005
e SAIN-020b : mise en séparatif progressive jusqu'au DO Saint-Vivien

[} F—=x £ /

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiqgues du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

=~

Il peut cependant étre souligné que la zone de travaux est située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de l'archéclogie.

Les travaux de mise en séparatif des actions SAIN-019 et SAIN-020a sont a réaliser en amont des préconisations de la fiche EP-005 issue du schéma
directeur pluvial.

SAIN-019 :

Mise en séparatif du réseau amont Cours Maréchal Leclerc avec création d'un nouveau réseau
d'eaux usées strictes et renouvellement du réseau unitaire actuel pour le pluvial :

1020 000 €HT

(réseau EU strict + EP strict de 1 000 ml chacun)

SAIN-020a :

Mise en séparatif du réseau en lien avec |la préconisation de gestion des eaux pluviales EP-005 en
considérant la réutilisation du réseau unitaire en réseau pluvial :

1265000 € HT

(réseau EU strict de 2 300 mf)

Cout estimatif de I'action :

SAIN-020b :

Mise en séparatif du reste du réseau amont au DO Saint-Vivien en considérant la réutilisation du
réseau unitaire en réseau pluvial :

1155 000 € HT

(réseau EU strict de 2 100 mf + déconnexion DO Saint-Vivien)

Il est cependant a noter que la rue Adolphe Brunaud vient d’étre renouvelée en unitaire

SAIN-019 : court terme pour le réseau dégradé Cours Maréchal Leclerc (et avant EP-005).

SAIN-020a : moyen terme pour la mise en séparatif liée a la gestion des eaux pluviales de la

Echeance : partie amont selon la fiche EP-005 (avant EP-005).

SAIN-020b : long terme (selon les projets de voirie)

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 26 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-021

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont STEP Lormont — antenne du secteur de Fontcouverte
Priorite : Priorité 1

Réduction directe de la surface active arrivant & la station d'épuration (réseaux en aval des ouvrages de délestage)
Objectif : Diminuer les apports par temps de pluie a la STEP Lormont (avec trop-plein réglementaire)

Diminuer la surface active de l'ordre de 6 ha

Secteur concerne : Réseau unitaire en amont de la STEP Lormont

Caracteristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de l'ordre de 525 ml sur le secteur amont STEP Lormont + 1 poste de refoulement + environ 530 ml de
refoulement + 1 déconnexion de réseau aprés mise en séparatif compléte du réseau

Légende

L

L]

E m— r&seau d'eaux usées strictes A créer

H {gravitaire)

H

s @ poste de refoulement & créer
&TEPBANTES
~ 1 ]

sunes réseau de refoulement a créer

@ déconnexion a prévoir aprés mise en
séparatif des réseaux

Préconisation de création d'un
bassin de gestion des eaux
pluviales selon |e schéma directeur
pluvial (fiche EP-007)

R CHAILLOT

\ \

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligne :

- nécessité de passer sous les voies SNCF en gravitaire, ce qui parait compliqué : il est ainsi proposé la mise en place d'un poste de refoulement avec
passage par un pont

- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de I'archéologie

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 27 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-021

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que I'état de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
cameéra pourront ainsi étre realisés en vue de déterminer |'état des collecteurs (environ 785 ml hors secteur unitaire [= secteur S10] ayant fait I'objet
d'une ITV dans le cadre de I'étude). Un secteur est d'ores et dé&ja identifié comme présentant des dégradations (de la traversée SNCF jusqu'a la rue
Chaillot) (donnée Ville de Saintes). Des travaux complémentaires (réhabilitation / renouvellement de réseaux) devraient ainsi &tre nécessaires sur certains

trongons.

& TEP SAINTES

Préconisation de création d'un
bassin de gestion des eaux

pluviales selon le schema directeur

pluvial {fiche EP-007)

MNeécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

Les travaux de mise en séparatif de I'action SAIN-021 sont a réaliser en amont de la préconisation EP-007 issue du schéma directeur pluvial.

Légende

réseau unitaire transformé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau d'eaux
usées strict

361 200 € HT
Codt estimatif de I'action :

(réseau EU strict de 525 ml + 1 poste de refoulement + 530 ml de refoulement + 1 déconnexion de
réseaux + 785 ml d'hydrocurage et passage caméra de réseau unitaire)

Echéance : Court terme (et avant EP-007)

Naldeo

Version du 09/0%/2022 - 28 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-022

Thematique : Déversements d'effluents non traités vers le milieu récepteur et surplus hydrauliques de temps de pluie a la station d'épuration Lormont
Action proposée : Mise en séparatif de réseaux unitaires — secteur amont STEP Lormont — rue Desmortiers
Priorite : Priorité 1

Réduction directe de la surface active arrivant & la station d'épuration (réseaux en aval des ouvrages de délestage)
Objectif : Diminuer les apports par temps de pluie a la STEP Lormont (avec trop-plein réglementaire)

Diminuer la surface active de I'ordre de 0,5 ha

Secteur concerne : Réseau unitaire en amont de la STEP Lormont

Caracteristiques :

Pour la partie eaux usées :

- Création d'un réseau d'eaux usées strictes de 'ordre de 310 ml rue Desmortiers + 1 déconnexion de réseau aprés mise en séparatif du réseau

¢ e SATEs |
0

Légende

m— réseau d'eaux usées strictes a créer
(gravitaire)

© déconnexion & prévoir aprés mise en
séparatif des réseaux

Les diverses contraintes liées aux travaux (environnementales, réglementaires, voirie, sous-sol, encombrement, etc...) ainsi que les caractéristiques du projet
(tracé, profondeur, capacités, etc...) seront appréhendées en phase maitrise d'ceuvre lors des phases AVP et PRO notamment.

Il peut cependant étre souligné :
- mise en place d'un collecteur 400 & 500 mm pour la continuité des diamétres par rapport au réseau d'eaux usées existant
- zone de travaux située en zone de saisine A (tout dossier) vis-a-vis de 'archéologie

- zone de travaux située en aléa fort vis-a-vis du PPRi.

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 29 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-022

Pour la partie pluviale :

- Conservation de I'actuel réseau unitaire en réseau d'eaux pluviales, sous réserve que I'état de ce dernier le permette. Un hydrocurage et passage
caméra pourront ainsi étre réalisés en vue de déterminer 'état des collecteurs (environ 315 ml. Des travaux complémentaires (réhabilitation /
renouvellement de réseaux) devraient ainsi &tre nécessaires sur certains trongons.

Légende

réseau unitaire transformé en réseau
pluvial aprés création d'un réseau d'eaux
usees strict

Nécessité de vérifier avec la modélisation du systéme d'assainissement que les ouvrages en place sont suffisamment dimensionnés pour faire transiter les
débits d'eaux pluviales supplémentaires générés par la mise en séparatif du réseau.

246 000 € HT

Coilt estimatif de I'action : (réseau EU strict de 310 ml + 1 déconnexion de réseaux + 315 ml d’hydrocurage et passage caméra
de réseau unitaire)

Echéance : Court terme

MNaldeo Version du 09/08/2022 - 30 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-023

Naldeo Version du 09/09/2022 - 31 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-024

Thematique : Dysfonctionnements / points noirs

Action proposeée : Interventions au cas par cas sur les points noirs / dysfonctionnements

Priorite : Priorités 2

Objectif : Pérenniser et/ou améliorer le fonctionnement et/ou I'accés aux ouvrages et équipements
Secteur concerne : L'ensemble du réseau d'assainissement relié a la station d'épuration Lormont
Caracteristiques :

Localisation Description de I'anomalie Solution envisageable
DO Bois d’Amour vanne manuelle de réglage non fonctionnelle retrait de 'ancienne vanne et pose d'une plaque de réglage
DO Gauthier Mauvais état des accessoires hydrauliques supprimer ou remplacer la vanne
DO Saint-Frangois  vanne manuelle de réglage non fonctionnelle retrait de 'ancienne vanne et pose d'une plaque de réglage
PR Blair MNon-conformité protection du réseau AEP mise en place d'un disconnecteur
PR Bois d’Amour Non-conformité protection du réseau AEP mise en place disconnecteur
Vandalisme sur cheminée d'aération remplacement cheminée d'aération (amiante-ciment 7)
PR Brasero arrét du poste en période de crue création trop-plein avec vanne de crue
PR Croix Lagord collecte d'eaux pluviales via les tampons dans la prairie relévement des tampons dans la prairie
PR les Charriers poste inaccessible - fermeture de I'ancien propriétaire. Portail étudier les conditions d'accés

fermé en permanence

PR Lucerat non-conformité protection réseau AEP mise en place d'un disconnecteur
PR MSA colmatage du poste et de la conduite de refoulement de parla  mise en place d'un pré-traitement au niveau du batiment MSA
nature des rejets du batiment MSA (deégrilleur + décanteur)
PR Normandie Pompe 1 inadaptée pompe a remplacer
Niemen
Pompe 2 inadaptée pompe a remplacer
PR Saint-Thomas Arrét du poste en période de crue Création d'un trop plein avec vanne de crue
Anomalies de graviteé 2 :
Localisation Description de I'anomalie Solution envisageable
DO Dufaure Etat moyen des accessoires hydrauliques reprise ou remplacement des équipements
DO Jourdan Etat moyen des accessoires hydrauligues reprise ou remplacement des équipements
DO Saint-Vivien Etat moyen des accessoires hydrauliques reprise ou remplacement des eéquipements
PR Blair Etat moyen des accessoires hydrauliques reprise ou remplacement des équipements
Le groupe électrogéne ne fonctionne pas souvent vérifier le bon fonctionnement réguliérement
Etat moyen de la menuiserie / semurerie reprise ou remplacement des équipements
Durée d'intervention mise en place d'une tige de manceuvre sur la pompe pluvial
Vandalisme sur les fenétres remplacement des chéssis meétalliques
Cheminée d'aération & remplacer remplacement cheminées d'aération (amiante-ciment ?)

Naldeo Version du 09/09/2022 - 32 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-024

Anomalies de gravite 2 (suite) :

Localisation

Description de I'anomalie

Solution envisageable

PR Bois d'Amour Etat moyen des accessoires hydrauliques reprise ou remplacement des équipements

Etat moyen de la menuiserie / serrurerie reprise ou remplacement des équipements

Durée d'intervention mise en place de manceuvre manquante sur la pompe pluvial
PR Brasero collecte des eaux de lavage de Diconche mise en place comptage ou information issue de Diconche
PR Champverdier poste de télétransmission inadapté avec manque remplacement des CPU + ALIM

d'informations et visualisation des niveaux
PR Chemin des Etat moyen de la menuiserie / serrurerie reprise ou remplacement des equipements
Ronces
PR Clos du Maine acces difficile avec véhicules par propriété privée convention de passage & réaliser

PR I'Enclouse

accés difficile pompes et équipements suite mise en
place rehausse du poste (création trottoirs)

reprise des barres de guidage + supports détecteurs de niveau

accés aux équipements

génie civil a reprendre

PR La Grand Fond

Etat moyen de la menuiserie / serrurerie du local
électrique

reprise ou remplacement des équipements

Vétusté du local électrique et accés EDF

suppression/remplacement du local et création d'un comptage EDF
indépendant

PR Lacurie arrivées massives de lingettes en provenance de mise en place d'un dégrilleur sur le site privé de 'Hopital des Arénes
I'Hépital des Arénes

PR les Problémes d'accés ameliorer les conditions d'accés

Ballandreaux

PR les Charriers

absence d'alimentation électrique et pollution

mise en place ré-enclencheur disjoncteur EDF

poste inadapté aux volumes et inaccessible

étude a réaliser

PR Narcejac

poste de télétransmission inadapte avec manque
d'informations et visualisation des niveaux

remplacement des CPU + ALIM

ensablement du refoulement

mise en place d'une purge en partie basse du refoulement avec regard de
pompage

PR Normandie Marage obligatoirement haut pour pompage correct  remplacement des pompes avec courbes adaptées au réseau de refoulement
Niemen
Poste de telétransmission inadapté avec mangue remplacement des CPU + ALIM
d'informations et visualisation des niveaux
PR Patillou poste de télétransmission inadapte avec manque remplacement des CPU + ALIM
d'informations et visualisation des niveaux
PR Prean Bas poste de télétransmission inadapté avec mangue remplacement des CPU + ALIM

d'informations et visualisation des niveaux

PR Saint Thomas poste de télétransmission inadapté avec mangue remplacement des CPU + ALIM

d'informations et visualisation des niveaux
avenue de tampons sous enrobés au niveau du Jardiland - pas ~ passage caméra pour déterminer 'emplacement de ces regards manguants +
Saintonge d'accés pour entretenir ou intervenir en curatif si remise & la cote ensuite

besoin

avenue Jules
Dufaure

réseau ensablé a 'entrée de la SNCF

nettoyage du réseau avec mise en place d'un dessableur sur le domaine public
en amont de cette opération

décantation réseau
unitaire - Palais de
Justice

accés difficile car tampon sur une place de
stationnement. Pas de possibilité de faire enlever le
véhicule en cas d'urgence

mise en place d'une signalétique d'interdiction de stationnement sur
I'emplacement concerné

Naldeo

Version du 09/09/2022 - 33 (54)



[—_ ARy 00—

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-024

Anomalies de gravite 2 (fin) :

Localisation Description de I'anomalie Solution envisageable
lycée Petit pas d'accés pour entretenir ou intervenir en curatif si  création d'un chemin d'accés circulable toute I'année pour accéder aux
Chadignac besoin et eaux de ruissellement déversées dans tampons au bord de l'autoroute
réseau EU
Rue du Perat réseau de petit diameétre qui arrive en fil d'eau d'un renouvellement du réseau et surélévation de celui-ci
unitaire - engorgement du réseau régulier

mali ité 3:
Localisation Description de I'anomalie Solution envisageable
PR Blair Absence de vanne d'isolement sur le réseau (crue) mise en place d'une vanne d'isolement sur réseau (crue)
PR Bois d'Amour Absence de vanne d'isolement sur le réseau (crue) mise en place d'une vanne d'isclement sur réseau (crue)
PR Jean Morand entrée d'eau lors de pluies dans l'armoire remplacement de l'enveloppe de I'armoire de commande

électrigue, suite aux dégradations dues aux travauix
réalisés au Thermes romains par la Ville de Saintes

accés comptage EDF difficile retrait des panneaux grillagés fermant I'accés au site des Thermes (Ville de
Saintes)
PR la Motte a I'CEuf compteur AEP non accessible suite a réfection remise & niveau du regard
voirie
PR MSA arrét du poste sur disjonction EDF sans possibilité  mise en place d'un ré-enclencheur disjoncteur EDF
d'intervenir
Ecole Roger Perat réseau sur le domaine privé - pas d'accés pour chemin et portail a créer

entretenir ou intervenir en curatif si besoin

ZAC de la Réseau EU passant en privé (tampon manquant / dévoiement du réseau sur domaine public
Recouvrance pas d'acces)

Coit estimatif de |'action : 1 200 000 € HT + interventions de l'exploitant

Echeance : Moyen terme

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 34 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-025

Thématique :

Insuffisance capacitaire de postes de refoulement

Action proposée :

Sécurisation du réseau et des personnes

Modification de fonctionnement de postes de refoulement

PR Courbiac

PR I'Enclouse

Priorité : Priorité 1

Objectif : Eviter les mises en charge

Secteur concerné : PR Lacurie, PR Courbiac, PR I'Enclouse
Caractéristiques :

PR Lacurie

- Si, suite aux travaux de déconnexion du réseau d’eaux usées du chemin des Carriéres de la
Croix, au droit du PR Hépital, des insuffisances capacitaires sont toujours mises en évidence, il
pourrait étre envisagé, dans un premier temps, de modifier le marnage du poste et de voir si
cela améliore la situation. Sinon une augmentation du débit de pompage serait nécessaire

- Des problémes de mises en charge sont observés au niveau de ce poste depuis le
rattachement de nouveaux lotissements. Une augmentation du débit de pompage permettrait
de pallier a cette situation.

- Auvu des raccordements existants en amont (centre de lavage automobile, poste de
refoulement privé avec un débit de pompage supérieur a celui du PR Enclouse), une
augmentation du débit de pompage est a envisager sur ce poste.

Cout estimatif de I'action : Exploitant + SDE17
Echéance : Court terme
Naldeo Version du 09/09/2022 - 35 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-026

Thématique : Sécurisation
Action proposée : Interventions au cas par cas
Priorité : Priorité 1

Sécurisation du réseau et des personnes :

- sécurité du personnel et des personnes

Objectif :
- continuité de service
- lerisque HzS
Secteur concerne : L'ensemble du réseau d'assainissement relié a la station d'épuration Lormont

Caracteéristiques :

Sécurite du personnel et des personnes :

Ouvrage Action a mener

Déversoirs d’orage création de regards de visites afin de limiter les interventions en espaces confinés (CATEC) — & minima PR Saint
Francois
PR Blair mise en place d'une échelle d'accés a la bache et de caillebotis conforme. Realisation d'un point d'ancrage

mise en place d'un eclairage spécifique "zone agressive" dans la bache

mise en place d'un détecteur fixe

PR Bois d'Amour mise en place d'un garde-corps de protection contre |a plate-forme de la bache et |a fosse de réception des effluents

remplacement de l'escalier d'accés au sous-sol

mise en place d'un éclairage spécifique "zone agressive" dans la bache

mise en place d'un lavabo avec un point d'eau potable

mise en place d'un détecteur fixe

PR Chemin des Ronces remplacement des trappes

PR Doumer remplacement des trappes plastiques du poste

PR Lucerat mise en place d'un moyen d'accrochage stop chute (CATEC)

Continuite de service :

Ouvrage Action a mener

PR Blair changement de la pompe de secours HS - PR Blair
PR Castagnary reprise du poste pour pouvoir disposer de 2 pompes (une en secours de I'autre) — PR Castagnary
PR Croix Lagord mise en place d'une pompe de secours — PR Croix Lagord

Naldeo Version du 09/09/2022 - 36 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-026

Le risque H.S :

Suite a l'expertise ATHEO Solutions de juillet 2021 les actions a mener sur les secteurs les plus propices a la formation d'H:S, a la fois pour la sécurité du
personnel pouvant étre amené & travailler dans les réseaux mais également pour la pérennité des collecteurs et regards de visite, sont les suivantes.

priorite Ouvrage Actions proposées
1 PR Champagne Traitement préventif des effluents par injection de nitrate de calcium
PR Lacurie + PR Hopital Traitement des effluents depuis le PR. Hopital
Le raccordement du refoulement de PR Lacurie sur la conduite de PR I'Hdpital est également
préconisé
PR les Tourneurs Traitement préventif des effluents par insufflation d'air ou par injection de nitrate de calcium
2 PR Enclouse Traitement préventif des effluents depuis la bache du PR Bois Saint-Georges
PR MNarcejac Traitement par injection de réactif
PR le Maine Traitement préventif des effluents
PR Vacherons Dans l'attente du raccordement de la zone d’activité en amont, préconisation de mise en place d'un
traitement provisoire
Place Robert Cupée Mettre en place un traitement pilote provisoire du refoulement du PR Beaulieu afin de confirmer ou non
la corrélation entre I'H2S produit par le refoulement de Beaulieu et les nuisances olfactives ressenties
par certains riverains

En sus, des inspections télévisées pourraient étre envisagées sur une centaine de métres linéaires a l'aval des arrivées des conduites de refoulement pour
s'assurer de |'absence de dégradations importantes des collecteurs et/ou regards de visite.

La priorité d'intervention est la suivante :

e Priorité 1 : canalisation en aval de 'arrivée du refoulement en béton ou amiante-ciment

* Priorité 2 : matériau de la canalisation en aval de I'arrivée du refoulement non renseignee
» Priorité 3 : canalisation en aval de 'arrivée du refoulement en PVC : seuls les regards sont & inspecter.

priorite ouvrage action proposee

1 PR Vacherons ITV sur 100 ml & I'aval des refoulements + inspection des regards de visite
PR Charriers
PR Grand Fond

2 PR Pont Amilion ITV sur 100 ml a I'aval des refoulements + inspection des regards de visite

PR Patillou + Préan Bas
PR Gillardeaux

PR Blair + Bois d'Amour
PR Hépital + Lacurie
PR Courbiac

PR Enclouse

PR MSA

PR Vieux Puits

PR Nivelle

PR Croix Lagord

PR Pichauderie

PR Arénes

PR Chemin des Ronces
PR Madére

PR Paul Doumer

PR Lucerat

PR Brasero

PR Castagnary

PR Clos de Flandre (prive)
PR Normandie Niemen
PR Jean Morand

PR Ballandreaux

PR Thermes

PR Beaulieu

PR Pigeonnier

Naldeo Version du 09/0%/2022 - 37 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-026

priorite ouvrage action proposee
3 PR Jules Verne (privé) inspection des regards de visite

PR Motte a I'CEuf + Toumeurs

PR Maine + Saint Sorlin

PR Narcejac

PR Champagne + la Mission (Saint Georges des Coteaux)

PR Saint Thomas

PR Fontcouverte

PR Magezy

PR Clos du Maine

PR Berteau

PR Clos de Magezy (privé)

PR Chaillot

PR Ecoles

PR Bois Mounier

PR Champverdier

PR Baudins

PR Gatefer

PR Rabanigres

PR Poste

PR Acacias

540 000 € HT
Cout estimatif de I'action :
+ interventions de I'exploitant

Echeance : Court terme

Naldeo ‘ersion du 090972022 - 38 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-027

Naldeo Version du 09/09/2022 - 39 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-028

Naldeo Version du 09/09/2022 - 40 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-029

Thématique : Diagnostic permanent

Action proposée : Mise en place de débitmeétres électromagnétiques
Priorité : Priorité 1

Objectif : Fiabilisation des mesures (métrologie)

Secteur concerné : PR Croix Lagord, PR Lacurie, PR le Maine, PR Lucerat

Caractéristiques :

La métrologie en place sur les postes de refoulement PR Croix Lagord, PR Lacurie, PR le Maine, PR
Lucerat n’est pas adaptée pour une mesure fiable (mesure de temps de fonctionnement couplée a un
débit de pompe sur des ouvrages avec des mises en charge du réseau et du poste)

Cout estimatif de I'action : 19200 € HT

Echéance : Court terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 41 (54)



Ville de Saintes — Syndicat de

s Eaux de Charente Maritime

Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-030

Thématique :

Autres préconisations

Action proposée :

Hydrocurage préventif des réseaux d’assainissement

Objectif :

Exploitation : réaliser un hydrocurage des réseaux d'assainissement tous les 5

ans

Secteur concerné :

L'ensemble du réseau d'assainissement relié a la station d’épuration Lormont

Caractéristiques :

Il est recommandé de réaliser un hydrocurage des réseaux d'assainissement tous les 5 ans (soit 20% du
linéaire chaque année).

Le réseau gravitaire de la ville de Saintes relié a la station d'épuration Lormont (eaux usées et unitaire)
est de l'ordre de 162 km.

Ainsi, environ 33 km de réseaux devraient faire I'objet d'un hydrocurage préventif chague année.

Ce linéaire sera a ajuster en fonction de I'évolution du linéaire du réseau.

Colt estimatif de I'action : Exploitant

Echéance :

Interventions annuelles

Naldeo

Version du 09/09/2022 - 42 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-031

Thématique : Autres préconisations

Action proposée : Inspection télévisée préventive des réseaux

Obijectif : Exploitation : connaitre I'état des réseaux

Secteur concerné : L'ensemble du réseau d’'assainissement relié a la station d’'épuration Lormont

Caractéristiques :

Chaque année il pourrait étre envisagé de réaliser des inspections télévisées préventives sur les réseaux
les plus anciens et/ou les plus a risque (intrusions d'eau, forte circulation, etc...).

Codt estimatif de I'action : Exploitant (dans la limite des engagements du contrat)

Echéance : Interventions annuelles

Naldeo Version du 09/09/2022 - 43 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-032

Thématique : Autres préconisations

Action proposée : Renseignements précis des plans / élaboration de programmes pluriannuels
Priorité : Priorité 2

Objectif : Gestion patrimoniale : amélioration de I'état de la connaissance patrimoniale
Secteur concerné : L'ensemble du réseau d’'assainissement relié a la station d'épuration Lormont

Caractéristiques :

Des compléments sont a apporter vis-a-vis de la connaissance du patrimoine afin d'augmenter l'indice
de connaissance et gestion patrimoniale du réseau de collecte de Saintes, avec notamment :
® renseignement :

» des dates ou périodes de pose des canalisations pour plus de 50% du linéaire total des réseaux

« de l'altimétrie des canalisations pour plus de 50% du linéaire total des réseaux

s du nombre de branchements pour chaque trongon du réseau (nombre de branchements entre
deux regards de visite)

e mise en ceuvre d'un programme pluriannuel :

« d'enquétes et d'auscultation du réseau avec établissement d'un rapport
» de travaux de réhabilitation et de renouvellement

En sus :

¢ une vérification compléte des plans (réseaux, ouvrages, regards eaux usées, unitaires et
eaux pluviales) apparait nécessaire. En effet, lors des inspections télévisées réalisées dans
le cadre de cette étude notamment, des écarts ont été constatés entre le plan existant et la
réalité. D’autres erreurs peuvent donc exister,

¢ |es regards pourraient étre numérotés,
e |es trongons pourraient étre numérotés.

Intervenants : Exploitant + SDE17

Echéance : Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 44 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-033

Thématique : Autres préconisations
Action proposée : Mise en place d'une gestion patrimoniale
Priorité : Priorité 2

Gestion patrimoniale : gestion optimisée du systéme d'assainissement et des

Objectif : dépenses

Secteur concerné : L'ensemble du réseau d'assainissement relié a la station d’épuration Lormont

Caractéristiques :

Mise en place d’'un modeéle de gestion permettant de décrire I'état du réseau et de prioriser les trongons
a réhabiliter.

Intervenants : Exploitant + SDE17

Echéance : Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 45 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : SAIN-034

Thématique : Autres préconisations

Action proposée : Actualisation de la carte de zonage assainissement

Priorité : Priorité 2

Objectif : Mise a jour de la carte de zonage d'assainissement (respect réglementaire)
Secteur concerné : L'ensemble du réseau d’'assainissement relié a la station d'épuration Lormont

Caractéristiques :

Il a été mis en évidence des écarts entre la carte de zonage assainissement définissant les zones
d'assainissement collectif et les zones d'assainissement non collectif sur le territoire de Saintes avec la
réalité : une zone considérée en assainissement non collectif est dotée d'un réseau rejoignant la station
d'épuration Lormont.

Une mise a jour de la carte de zonage assainissement est ainsi a envisager.

Intervenants : Ville de Saintes / SDE17

Echéance : Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 46 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-001

Thématique : Points noirs / dysfonctionnements
Action proposée : Au cas par cas en fonction des problématiques
Priorité : Priorité 2

Objectif :

Pérenniser et/ou améliorer le fonctionnement et/ou l'accés aux ouvrages et
équipements

Secteur concerné : Bassins pluviaux de Saintes et PR pluvial les Arénes

Caractéristiques :

d’intervention

Priorité ouvrage

1 bassin Charriers ZI| des Perches sortie a reprendre

Action a envisager

2 aire d'étude mise en place d'organes de régulation

bassin Charriers ZI| des Perches création regard avant traversée de route

bassin la Berlingue étude d'impact surélévation regard de sortie

bassin terrains familiaux définition de restrictions d'occupation des

sites avec les Gens du voyage

3 bassin Charriers ZI des Perches créer un trop plein canalisé ou un fossé

Bois Mounier convention ou servitude a créer

Coit estimatif de I’action :

Une enveloppe sera a prévoir en fonction notamment de la nature exacte,
des quantitatifs et des contraintes inhérents a chaque intervention

Echéance :

Moyen terme

Naldeo

Version du 09/09/2022 - 47 (54)



- Wl

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-002

Thématique :

Sécurisation

Action proposée :

Mise en place de clétures
Remblaiement d’un trou en fond de bassin

Supports CATEC

Priorité :

Priorité 1

Objectif :

Sécurité du personnel et des personnes étrangéres au service

Secteur concerné :

Bassin la Berlingue, bassin Charriers — Caravanes, bassin Z| les Perches,
bassin le Clos du Maine, bassin Echalas, bassin rue Jean XXIll, bassin des

Pompiers

Caractéristiques :

Bassin la Berlingue

Ouvrage Action a mener

mise en place d'une cléture

Bassin Charriers - caravanes mise en place d’'une cléture

Bassin Charriers -
Perches

ZI les mise en place d’'une cléture

bassin Clos du Maine

remblaiement du trou en fond de bassin

Bassin Echalas

mise en place d'une cléture

Bassin rue Jean XXIII

renouveler le portail

Bassin des Pompiers

mise en place de supports d'équipements CATEC comme

demandé avant la réception

Coit estimatif de I'action : 72 000 € HT
Echéance : Court terme
Naldeo Version du 09/09/2022 - 48 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-003

Thématique : Autres préconisations

Action proposée : Hydrocurage préventif des réseaux

Exploitation : réaliser un hydrocurage des réseaux d’assainissement tous les 5

Objectif :
ans

Secteur concerné : L'ensemble du réseau pluvial de Saintes

Caractéristiques :

Il est recommandé de réaliser un hydrocurage des réseaux d'assainissement tous les 5 ans (soit 20% du
linéaire chaque année). Cette démarche peut eégalement étre appliquée au réseau pluvial.

Le réseau pluvial de Saintes comportant actuellement 99 km de réseau gravitaire, environ 20 km de
réseaux devraient faire I'objet d'un hydrocurage préventif chaque année (linéaire a ajuster en fonction de
I'évolution du linéaire du réseau

Cout estimatif de I'action : 120 000 € HT/an

Echéance : Interventions annuelles

Naldeo Version du 09/09/2022 - 49 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-004
Thématique : Préconisations du schéma directeur pluvial
Action proposee : Création de bassin d'étalement de 5 000 m? pour le BV1 seul du schéma directeur pluvial
Priorite : Priorité 1
gestion des eaux pluviales prioritaire (régulation sur le réseau pluvial strict)
Objectif :
Gestion de la pluie décennale
Secteur concerneé : BV1 du schéma directeur pluvial

Caracteéristiques :

Il s’agit du bassin versant intégrant le réseau unitaire amont du DO Croix Lagord
Pour le BV1 seul :

= mise en place d'un réseau strictement séparatif préalablement aux travaux (action SAIN-011).
e mise en place d'un bassin d'étalement :

» volume utile de 5 000 m? (pour une pluie 10 ans)

« débit de vidange de 100 l/s

« emprise au sol d'environ 1,3 ha

+ pouvoir de décantation attendu : 90% de la charge en MES

' S ;
Amenagement dun bassin d orage ©
Prise en charge du B.V.n" 1 seul :
Volume utile (retour 10 ans) : 5 000 m’
Emprice nécessaire : ~ 1,3 ha
Debit de vidange : 100 I/s
Price en charge des B.V. 0" 1 st amontn® 2 :
Volume utle (retour 10 ans) : 7 500 m*
Emprise nécessalre : ~ 2ha
Debit de vidange : 100 I/s

720 000 € HT
Codt estimatif de I'action :
(bassin d'étalement de 5 000 m® avec équipement)

Echeéance : Court terme mais aprés mise en place d'un réseau séparatif sur le secteur Croix Lagord (action SAIN-011)

Naldeo

Version du 09/09/2022 - 50 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-005

Thematique : Préconisations du schéma directeur pluvial

Création de bassin d'étalement de 7 500 m® pour les BV1 — BV2 du schéma directeur pluvial + dévoiement de réseaux

Action proposee : du BV2 vers le BV1

Priorité : Priorité 2

Gestion des eaux pluviales prioritaire (régulation sur le réseau pluvial strict)

Obijectif :

Gestion de la pluie décennale
Secteur concerné : BV1 et BV2 du schéma directeur pluvial
Caractéristiques :

Le BV1 intégre le réseau unitaire amont du DO Croix Lagord. Le BV2 intégre le réseau unitaire amont au DO Sait Vivien.

* mise en place d'un réseau strictement séparatif préalablement aux travaux (actions SAIN-011, SAIN-019, SAIN-020a)
e dérivation d'une partie amont du bassin versant vers le bassin versant n°1 :

« nécessité de créer un réseau pluvial 4 trés forte profondeur ou création d'un poste de relevage d’une capacité maximale de 300 I/s (environ 1 000 m*/h)
pour une pluie de retour 10 ans avec maintien de I'écoulement vers I'aval du BV2 en cas de dysfonctionnement du relevage
» nécessité de disposer d'un bassin d'étalement plus important sur le BV1 :

- volume utile de 7 500 m? (pour une pluie 10 ans)

- débit de vidange de 100 I/s

- emprise au sol d'environ 2 ha

- pourvoir de décantation attendu : 90% de la charge en MES

-\

Ameénagement dun bassin d orage :
Prise en charge du B.V.n" 1 seul :
Volume utile (retour 10 ans) : § 000 m*
Emprice nécessaire : ~ 1.3 ha
Deébit de vidange : 100 |/s

Price en charge des B.V. n° | et amont n'
Volume utife (retour 10 ans) : 7 500 m*
Emprise nécessake : ~ 2 ha
Debit de vidange : 100 Ifs

I Mie en place dune derivation du reseau
actuel (passage en surprofondewr ou relevage)
apres mise en separatil

Il est considéré la mise en place d'un poste de relevage qui sera nettement moins onéreuse que |a création d'un réseau a trés forte profondeur

2 520 000 € HT
Cout estimatif de I'action : (bassin d'étalement de 7 500 m’ avec équipement — 1 080 000 € HT + dévoiement du BV2 vers le BV1 par poste
de relevage — 1 440 000 € HT)

Moyen terme mais aprés mise en place d'un réseau séparatif sur les secteurs amont aux DO Lagord et DO

Echeance : Saint Vivien (actions SAIN-011 + SAIN-019 + SAIN-020a)

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 51 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-006

Thématique : Préconisations du schéma directeur pluvial
Action proposée : Déconnexion de réseaux
Priorité Priorité 2

Gestion des eaux pluviales (régulation sur le réseau pluvial strict) - modification

Objectif:; du fonctionnement des ouvrages
Secteur concerné : BV25 du schéma directeur pluvial
Caractéristiques :

Suite a la mise en place d'un bassin de rétention avenue de Saintonge (caserne de pompiers) il est
possible d’'envisager la suppression de I'une ou des deux canalisations 700 mm en paralléle reliant le
réseau principal 1 200 mm, ce dernier ne recevant alors plus que la vidange du bassin des Rochers.

Coiit estimatif de I'action : 6 000 € HT/an

Echéance : Moyen terme

Naldeo Version du 09/09/2022 - 52 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-007

Thématique : Préconisations du schéma directeur pluvial

Action proposée : Création de bassin d'étalement de 1 200 m® pour le BVA du schéma directeur pluvial
Priorite : Priorité 2

Objectif : Gestion de la pluie décennale

Secteur concerne : BVA du schéma directeur pluvial

Caractéristiques :

Le BVA intégre le réseau unitaire situé en amont de la STEP Lormont (= antenne venant de Fontcouverte) (action SAIN-021).

* mise en place d'un réseau strictement séparatif préalablement aux travaux
« déviation d'une partie terminale du réseau en place aprés le franchissement des voies SNCF
= mise en place d'un ouvrage d'étalement (sur un terrain appartenant a la SNCF) :

« volume utile de 1 200 m*

+ débit de vidange de 70 ls

« emprise disponible : 1 000 m?

» pouvoir de décantation attendu : 90% de la charge en MES

\
\

_— \ ‘h‘

i n W _\‘-' ;

L,\- flowan e e 1 30m))

4

474 000 € HT
Colit estimatif de |'action :
(bassin d'étalement de 1 200 m? avec équipement + dérivation du réseau sur 100 mi)

Echeéance : Moyen terme, aprés mise en place d'un réseau séparatif sur le secteur amont STEP Lormont (action SAIN-021)

MNaldeo Version du 09/09/2022 - 53 (54)



Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Action : EP-008

Thématique :

Préconisations du schéma directeur pluvial

Action proposée :

Création d'un ouvrage de décharge — bassin de 510 m® & 1 300 m®

Priorite : Priorite 2
Objectif : Gestion des eaux pluviales en provenance de Léa Nature (anciennement la Coop Atlantique)
Secteur concerne : Léa Nature (anciennement la Coop Atlantique) - BVE du schéma directeur pluvial

Caractéristiques :

Le schéma directeur pluvial indique que les installations de la Coop Atlantique (devenue Léa Nature) constituent une surface imperméabilisée trés importante en
téte de réseau et sans ouvrage de régulation. Une emprise de 8 ha est intégralement imperméabilisée dont prés de 3 ha de toitures.

Cette installation induit une charge importante du réseau dés I'amont du bassin versant (60% pour une pluie de retour 10 ans) et gréve donc de fagon importante

la capacité d'évacuation du réseau & |'aval.

La solution préconisée dans le schéma directeur pluvial est la suivante :

¢ réalisation d'un ouvrage de décharge alimenté depuis une surverse et une réduction de section du réseau actuel absorbant une partie des eaux de

ruissellement du site et les restituant avec un débit limité vers le réseau :

« bassin d'un volume utile de 510 m* & 1 125 m® pour une pluie 10 ans
+ bassin d'un volume utile de 610 m* & 1 300 m® pour une pluie 20 ans

Vers rue Dr Jean

© 600 mm en place

Codit estimatif de I'action :

A la charge de Léa Nature

Echéance :

Moyen terme

Naldeo

Version du 09/09/2022 - 54 (54)



